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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Njé grup i vlerésimit t& jashtém, i kontraktuar nga Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e
Larté, zhvilloi nj& vizité dy ditore né Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit t&€ Universitetit
Bujgésor t€ Tiranés. Vizitat u zhvilluan né kuadrin e procesit t& akreditimit t& paré pér Programin
e Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor “Financé Kontabilitet”.

Procesi i vlergsimit t& jashtém kryhet nga vlerésues q& nuk jané t& pérfshiré né aktivitetin e
Institucionit t& Arsimit t& Larté, pjesé pérbérése e programeve t& t& cilit &shté edhe programi i
studimit, objekt i procesit t& vlerésimit.

Gjaté keétij procesi, mbi bazén e dokumentacionit t& paraqitur nga institucioni pérgjegjés i
programit t€ studimit si edhe nga vizitat dhe komunikimi né& terren, vlerésohet shkalla e
pérmbushjes s& standardeve t€ cilésis¢ nga ana e programit t& studimit. Standardet ndahen sipas
gjashté fushave kryesore t& cilésisé.

Anétarét e kétij grupi vlerésues kané eksperiencé akademike e mésimdhénieje né Institucionet e
Arsimit t& Lart€ si edhe kané marré pjesé né njé seancé t& dobishme trajnimi t& zhvilluar nga
ekspertét e Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL). Né fund t& procesit
vlerésohet shkalla e pérmbushjes s& standardeve, pércaktohen pikat e forta, ato t€ dobta si edhe
jepen rekomandimet pér pérmir&sim.
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Pérshkrimi i procesit t& vlerésimit té jashtém

Procesi i vlerésimit t¢ jashtém éshté pjesé pérbérése e akreditimit t& paré pér Programin e Studimit
t€ Ciklit t&€ Par& Bachelor “Financé Kontabilitet™.

Programi i studimit &shté nén pérgjegjésiné e Departamentit Financé Kontabilitet t& Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Agrobiznesit né Universitetin Bujqésor t& Tiranés.

Baza e nisjes s€ procesit ishte dokumentacioni i ploté i veprimtarive t& programit si edhe raporti i
vler&simit t&€ brendshém, i hartuar nga grupi i punés i Departamentit Financé Kontabilitet.

Mbas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe raportit t& vlerésimit t& brendsh&m, procesi vazhdoi mé
tej me dy vizita g€ u kryen né Institucion né ditét 24 dhe 27 Maj, 2019.

Gjaté vizitave u kryen takime dhe intervista t& shumta me hartuesit e raportit t& vlerésimit té
brendshém, me personelin drejtues, me personelin akademik, me studentét dhe personelin
administrativ. Grupi zhvilloi edhe disa takime t& zgjeruara me grupe pérfaqésuese t& pérfshira né
program.

Gjaté vizitave u krye edhe shqyrtimi fizik i t& gjitha ambienteve t& Institucionit kryesor dhe atij
bazé pérgjegjés pér programin e studimit.

Qéllimi i vizitave ishte njohja né thellési e institucionit pérgjegjés kryesor dhe atij bazé pér
programin e studimit si edhe verifikimi né vend i saktésis¢ s& dokumentacionit dhe raportit t&
vlerésimit t€ brendshém. Grupi i vlerésimit t& jashtém u prit mjaft miré nga personeli i
institucionit dhe i falenderon pérzemérsisht t& gjithé pér bashképunimin e ploté dhe transparent
gjaté gjithe keétij procesi. Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar
nga Kordinatori Teknik i ASCAL, Z. Erjon Xhako.

Mg daté 15.07.2019 me ané t€ sistemit AMS dhe me shkresé Nr.44/44 prot. dérgohet né
Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& Jashtém i hartuar nga ekspertet e vlerésimit. M& daté
18.07.2019, Institucioni ktheu pérgjigje me ané té sistemit AMS dhe me shkres& Nr. 216 prot.
Dt.16.07.2018 né lidhje me Draft Raportin, ku shprehet se nuk ka komente né lidhje me t&.

N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té Jashtém.

I _
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Vierésimi I Programit t&€ Studimit té Ciklit t& Par& Bachelor “Financé Kontabilitet”

I.  OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR
Standardi 1.1

e tij

Institucioni i arsimit t& %%n prog%me studl
synojné rua;tg&@ e interesave dhe vlerave kombétare.

| Viertsimi i eksperté

ﬁl(nteret -
Kriteri 1. Instltucmm oﬁ'on

programe studimi gé nuk bien

ndesh me interesat kombétare.

Referuar dokumentit themelor me titull “PLANI STRATEGJ IK I
MANAXHIMIT TE UNIVERSITETIT BUJQESOR TE
TIRANES (UBT) 2016-2025, (fage 5-7) si dhe vlerésimit t&
drejtpérdrejté nga vizita né Institucion, konstatojmé se Programi
i studimit i ofruar nga Universiteti Bujqésor i Tiran&s, nuk bie
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Referuar dokumentit themelor me titull “PLANI STRATEGIJIK 1
MANAXHIMIT TE UNIVERSITETIT BUJQESOR TE
TIRANES (UBT) 2016-2025", si dhe vlerésimit t& drejtpérdrejté
nga vizita n€ Institucion, arrihet né pérfundimin se Programi i
studimit i ofruar, synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Referuar dokumentit themelor me titull “PLANT STRATEGIJIK I
MANAXHIMIT TE UNIVERSITETIT BUJQESOR TE
TIRANES (UBT) 2016-2025" (fage 5-7), si dhe vlerésimit t&
drejtpérdrejté nga komunikimi né Institucion me drejtuesit e
Fakultetit dhe Departamentit pérkatés, konkludojmé se Programi
i studimit &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé sé tij.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér t&
nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

standaniu -

Financé-Kontabilitet 2007-2012.

Referuar Strategjisé¢ s¢ UBT-sé& dhe dokumentit “Plani Strategjik
i Ciklit t&¢ Paré pér Programin Financé Kontabilitet: 2016-2025,
si dhe vler&simit t& drejtpérdrejté nga komunikimi né Institucion,
arrijmé né& pérfundimin se programi i studimeve é&shté hartuar
dhe zhvillohet né pérputhje dhe pér t€ nxitur zhvillimin
ekonomik lokal e kombé&tar. Dokumenti i cituar mé sipér
reflekton pérmirésime t& evidentueshme kundrejt dokumentit t&
méparshém t€ Planit strategjik t& ciklit t& paré pér Programin

Standardi 1.2

’Programet e studimit jané né pérp
rregullatore t€ institucionit t& arsun?t_

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté& se programet
e studimit hartohen dhe

Mbeshterur né Statutm bazg t& UBT (fage 31-37), si dhe nga
verifikimi i drejtpérdrejté né Institucion, konstatojmé se programi
i studimit Financé-Kontabilitet &shté }laQUar dhe ofrohet né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Frmail: mir}@aer‘ﬂl al

‘Web site: www.ascal.al



5

ofrohen né pérshtatje dhe né
zbatim té& strategjisé pér
zhvillim t&€ veté institucionit.

pérshtatie dhe né zbatim t& strategjist pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té
kétyre té fundit.

Mbéshtetur né Rregulloren e Brendshme té programit “Financé-
Kontabilitet (2017) dhe Statutin bazé t& Universitetit Bujqésor t&
Tiranés (UBT), konstatojm& se né programin e studimit jané
pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike. Gjithashtu
evidentojmé se ky program studimi &shté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& Rregullores sé Brendshme dhe Statutit
bazé t& UBT-sé.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Mbéshtetur né Rregulloren e Brendshme té programit “Financé-
Kontabilitet (2017) dhe Statutin bazé t&€ UBT-s&, si dhe vler&simit
t€ drejtpérdrejté¢ nga komunikimi né& Institucion, arrijmé né
pérfundimin se organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t&
studimit ofrohet n& pérputhje me fushat dhe drejtimiet akademike
té Institucionit.

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né kéto programe, té
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé
duhet t& fitojné studentét né
pérfundim té programit té
studimit dhe gé karakterizojné
profilin e programit.

Referuar Rregullores sé Brendshme té programit “Financé-
Kontabilitet (2017) si edhe dokumentit KURRIKULA E
STUDIMEVE TE CIKLIT TE PARE (BACHELOR), Profili:
“Financé Kontabilitet”, konstatojmé se ky program studimi ka
objektiva t& pércaktuara qarté ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe n& ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e

Referuar dokumentit me titull ANALIZE E NEVOJAVE TE
TREGUT PER HAPJEN / ZHVILLIMIN E PROGRAMIT
BACHELOR NE FINANCE KONTABILITET, PRANE
FAKULTETIT TE EKONOMISE DHE AGROBIZNESIT t&
UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES, si edhe
gartésimeve pérkatése nga vizita né Institucion, konstatojmé se
departamenti i Financé Kontabilitet ka kryer analiza specifike
né lidhje me kérkesat e punésimit n& tregun lokal dhe
ndérkombétar pér t& diplomuarit e kétij programi studimi. Sipas
akt-marréveshjeve me shoqatat e biznesit (Referuar dokumentit

me titull Akt-Marréveshje), konstatojmg se studimet e tregut té
—
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punésimit t& studentéve, t&
dhé&na mbi punésimin real t&
studentéve té diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

punés pérfshijné t€ dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t&€ studentéve, t& dh&na mbi punésimin real té&
studentéve té diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave q& u pérgjigjen
nevojave té tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Sipas akt-marréveshjeve me shoqatat e biznesit (referuar
dokumentave me titull Akt-Marréveshje, Lista e sipérmarrjeve,
organizatave dhe institucioneve me t& cilat Universiteti
Bujqésor i Tiran&s ka nénshkruar marréveshje bashképunimi),
Rregullores DZHKKVI & DITNJ (2017) dhe qartésimeve né
komunikimin e drejtpérdrejté né Institucion, arrijmé né
pérfundimin se objektivat formues, struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit dhe rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen nevojave t& tregut té& punés dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né njé fushé t& caktuar.

Departamenti Financé Kontabilitet e ofron Programin e Ciklit
t¢ Paré Financé Kontabilitet prej 11 vjetésh. Personeli
akademik pérbéhet nga 4(katér) Prof. Dr., 3(tre) Prof. Assoc.,
8(tet&€) Doktoré Shkencash, 1(njé) Doktorant dhe 1(nj&) MSH.
Pjesa m& e madhe e personelit akademik e ka formimin né
fushén e finance kontabilitetit. Pjesa mé e madhe e publikimeve
té€ personelit akademik &shté né& fushén e financé kontabilitetit.
Disa anétaré t& personelit me titull Profesor kané pérvojé té
gjaté shérbimi né borde dhe Institucione bankare e financiare té
tilla si Késhilli Kombétar i Kontabilitetit, Banka e Shqipérisé
dhe Kryesia e Shogatés sé¢ Financieréve dhe Kontabilistéve t&
Shqgipérisé.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés si edhe nga
komunikimi i drejtpérdrejté mé Institucionin, konstatojmé se
UBT &shté akoma né& proces t&€ Kkodifikimit t& t& gjitha
programeve té studimit bazuar né LIGJIN Nr. 80/2015 “PER
ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE™.
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme

dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né

pérputhje me fushén akademike

e kérkimore té njésisé baze,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té

studimit sipas direktivave dhe

udhézimeve kombétare e
evropiane. N& rastet e

programeve ndérdisiplinore, t&

paktén njé nga njésité

bashké&punuese duhet ta sigurojé

kété pérputhje.

Nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés si edhe nga
komunikimi i drejtpérdrejté me Institucionin, konstatojmé se
UBT é&shté né proces t& kodifikimit t& t& gjitha programeve té
studimit, pérfshiré edhe ato ndérdisiplinore, pér t& gjithé
fakultetet bazuar né LIGJIN Nr. 80/2015 “PER ARSIMIN E

LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE™.

a ushjess&,

s

eri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
sé& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s¢ vazhdueshme
t€ punés sé tyre.

Konstatojmé se Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit kryen
analiza vjetore mbi ecuriné dhe mbarévajtien e programit.
Dokumentat e rregulloret e verifikuara tregojné se Departamenti
Financé Kontabilitet ka detyra e pérgjegjési té tilla si pérditésimi i
kurrikulés dhe planeve mésimore t& ¢do moduli t€ programit t&
studimit. N& kuadrin e mbarévajtjes sé programit t& studimit edhe
njési té tjera kané pérgjegjésité dhe detyrat e tyre té bashképunimit
gj¢ qé del nga analizat e pérditshme t& procesit mésimor si edhe
raporti final i analizés mésimore t€ Institucionit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jasht&
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose t& huaj.

Nga verifikimi i marréveshjeve egzistuese t& Institucionit, kundrejt
kérkesave t& Kkétij kriteri, konstatojmé se ka marréveshje
bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jashté vendit
si edhe me aktoré biznesi (Referuar dokumentit me titull TABELE
PERMBLEDHESE ME INSTITUCIONET BASHKEPUNUESE,
PER PROGRAMIN E STUDIMIT DHE PER PRAKTIKEN
PROFESIONALE si edhe dokumentit “PERFITIMET NGA
MARREVESHIET E BASHKEPUNIMIT NE FUNKSION TE
REALIZIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT™).

Referuar kérkesave specifike t& kétij kriteri si edhe nga verifikimi i
drejtpérdrejté, vlerésojmé se Institucioni duhet t& keté marréveshje
mé té shumta e mé substanciale me institucionet homologe té
vendit e t& huaja.
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Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t& programeve té
studimeve,

Nga verifikimi i raporteve analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programit t€ studimit. (Referuar dokumentit me titull
“PERFITIMET NGA MARREVESHJET E BASHKEPUNIMIT
NE FUNKSION TE REALIZIMIT TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT?), si edhe nga komunikimi gjaté vizités, vlerésojmé se
Institucioni duhet t& keté raporte mé t€ detajuara dhe mé t&
shpeshta mbi pérfitimet nga té tilla marréveshje.

Kriteri 4. Institucioni
vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési té€ natyrés specifike
t& programeve té studimeve
qé€ ofrojné.

Nga verifikimi i marréveshjeve egzistuese t& Institucionit, n& lidhje
me kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, konstatojmé se ka
marréveshje bashk&épunimi me aktoré biznesi (Referuar dokumentit
me titull TABELE PERMBLEDHESE ME INSTITUCIONET
BASHKEPUNUESE, PER PROGRAMIN E STUDIMIT DHE
PER PRAKTIKEN PROFESIONALE si edhe dokumentit “AKT-
MARREVESHIJE” me shoqatén e kontabilistéve). Referuar
kérkesave specifike t& ké&tij kriteri si edhe nga verifikimi i
drejtpérdrejté, vlerésojmé se Institucioni duhet t& keté numér mé t&
konsiderueshém marréveshjesh t& tilla né varési t& programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

Konstatojmé se é&shté funksionale marréveshja me shoqatén e
kontabilistéve pér trajnimin e studentéve qé kané mbaruar
programin e studimit. Ky trajnim synon specializimin e métejshém
té sapodiplomuarve me qéllim integrimin n# tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

hgfﬁre kombétare n§ fwgl pér l@&) :

Vlerésimi iekspeﬁ:&ve o

Krlterl 1. Programet e
studimit jan& t& organizuara
né 1éndé e module dhe &
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe

Konstatojmé se programi i studimit &shté i organizuar né Iende e
module si mé& poshté:

Léndé bazé A (5 module), 1éndé karakterizuese B (18 module),
1éndé ndérdisiplinore C (2 module), 1&ndé me zgjedhje C (3
module), 1éndé plotésuese D (4 module) dhe tezé bachelor E si
detyrim pérmbyllés.

Programi pérmban léndé t€ organizuara né 31 module (duke mos
pérfshiré tezén e diplomés dhe prz/a.’l;tikéﬂ\ profesionale me njg
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Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

kohézgjatje prej 3 (tre) vite akademike.

Studentét pérmbushin kérkesat pér titullin Bachelor né Financé
Kontabilitet nése plotésojné 180 kredite sipas sistemit Europian
(ECTS) té transferimit t& krediteve, n& pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore kombétare né fuqi pér arsimin e larté.

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Referuar dokumentit t& Institucionit t& titulluar KURRIKULA E
STUDIMEVE TE CIKLIT TE PARE dhe dokumentit
RREGULLORE E BRENDSHME E PROGRAMIT BACHELOR
"FINANCE KONTABILITET”, si edhe nga verifikimi né
Institucion, konstatojmé se studentét q&¢ mbarojné me sukses
programin e studimit diplomohen si “Ekonomist&” t& profilit
“Financé Kontabilitet”.

Studentét marrin njohurité pér formimin e tyre si specialisté
kontabiliteti dhe finance t& njésive ekonomike t& vogla e t&
mesme, sektorit shtetéror si dhe pér vazhdimin e studimeve mé t&
avancuara né fushat e financés dhe kontabilitetit.

Programi ofron njohuri baz& né mikroekonomi, makroekonomi si
edhe njohurité formuese né léndét e financés, financave rurale,
kontabilitetit, taksimit, bankave, analizés financiare dhe
investimeve. Kéto dije b&né t€ mundur punésimin e &
diplomuarve si specialisté né sektorét e financés, kontabilitetit,
agrobiznesit, zhvillimit rural dhe mikrofinancés rurale.

Studentét aftésohen pér drejtimin e fermave dhe ndérmarrjeve
bujg€sore, marketing, prodhim bimor e shtazor, drejtim
operacional dhe administrim publik.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri t& pérparuara né
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentit t& Syllabus-eve si edhe t& dokumentit
me titull KURRIKULA E STUDIMEVE TE CIKLIT TE PARE, si
edhe nisur nga informacioni i verifikuar gjaté vizités né Institucion
se personeli akademik pérgjegjés pér modulet e mésimit &shté né
kontakt me literaturén bashkohore dhe e vé& até né dispozicion t&
studentéve. Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe komunikimi me
pedagogét e studentét, konstatojmé se literatura e referuar pérfshin
edhe até alternative e kritike ndaj teorive mbizotéruese t& fushés.
Vlerésojmé se kjo e nxit vlerésimin me sy kritik té teorive t&
ndryshme nga ana e studentéve.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Referuar Syllabus-eve t& léndéve t& programit, dokumentit té
titulluar RREGULLORE E BRENDSHME E PROGRAMIT
BACHELOR "FINANCE KONTABILITET” dhe dokumentit t&
aplikimit pér temé diplome nga studentét, konstatojmé se projektet
e kursit, temat e diplomés, praktikat mésimore dhe temat
kérkimore ku pérfshihen studentét mé cil&soré synojné zgjidhjen e
problemeve komplekse me t& cilat i sapodiplomuari ka t& ngjaré té
ndeshet né praktiké.

GVJ gjeti evidencé se temat e sugjeruara t& diplomave synojné
aftésimin e studentéve pér zgjidhjen e problemeve té fushave té
reja e té preferuara té tregut.

Kcriteri 5. Programet e
studimit t€ ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e

Konstatojmé se struktura e Programit té studimit sipas dokumentit
me titull RREGULLORE E BRENDSHME E PROGRAMIT
BACHELOR "FINANCE KONTABILITET” dhe atij me titull
KURRIKULA E STUDIMEVE TE CIKLIT TE PARE, éshté né
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programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

pérputhje me VKM 41, dt. 24.1.2018 (Pér elementét e programeve
t& studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té lart&). Pérputhja
konstatohet referuar karakterit t¢ moduleve, krediteve (ECTS),
detyrave e projekteve t& kursit, provimeve t& ndérmjetme, numrit
t€ studentéve pér grup si edhe numrit t& grupeve t& seminareve pér
leksion.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&€ndét/ modulet
sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Konstatojmé se programi i studimit i ka pércaktuar qarté
veprimtarité pérmes grupimit t& léndéve/moduleve si mé poshté:
Léndé bazé A (5 module) me 17% t& numrit total t& krediteve (prej
180);

Léndé karakterizuese B (18 module) me 52% té numrit total t&
krediteve;

Léndé ndérdisiplinore dhe me zgjedhje C (5 module) me 14% té
numrit total t& krediteve;

Léndé plotésuese D (4 module) me 12% té numrit total té
krediteve;

Tezé bachelor E si detyrim pérmbyllés me 5% t& numrit total t&
krediteve.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Referuar nenit 23 té ligjit 80/2015 si
RREGULLORE e FEA dhe RREGULLORE E BRENDSHME e
DFK, vlerésojmé se Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit si njési
kryesore dhe Departamenti i Financé Kontabilitetit si njési bazé i
pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

edhe dokumenteve

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin e
koordinatorit t€ programit
t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale ng&
pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i
programit informon
vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Referuar vendimit pér emérimin e koordinatorit si edhe dokumentit
t& titulluar RREGULLORE E BRENDSHME e DFK, konstatojmé se
Prof. Dr F.K, &shté né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit.
Konstatojmé gjithashtu se koordinatori i programit e informon
rregullisht titullarin e njésisé kryesore.

Kriteri 3. Njésia

Referuar dokumentit té titulluar RREGUETORE e FEA, dokumentit
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kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

me titull RREGULLORE E BRENDSHME e DFK, si edhe nga
verifikimi né Institucion, konstatojmé se Departamenti i Financé
Kontabilitetit &shté¢ pérgjegjés pér hartimin dhe zhvillimin e
programit t€ studimit “Financé Kontabilitet”si edhe pér propozimin e
kritereve pranuese t€ studentéve. Konstatojmé gjithashtu se
Departamenti Financé Kontabilitet ka njé organizim né pérputhje me
ligiin si edhe ofron njé strukturé akademike prej 32
modulesh/léndésh nén drejtimin e njé personeli akademik (me kohé
t€ ploté) prej 4(katér) Prof. Dr., 3(tre) Prof. Assoc., 8(tet&) Doktoré
Shkencash, 1(nj&) Doktorant dhe 1(nj¢) MSH.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Referuar dokumentit me titull TE DHENA TABELORE PER
PERSONELIN AKADEMIK PER PROGRAMIN E STUDIMIT, si
edhe nga verifikimi n& Institucion, konstatojmé se Departamenti i
Financé Kontabilitetit, si njési bazé, ka si personel akademik me
kohé t& ploté 4(katér) Prof. Dr., 3(tre) Prof. Assoc., 8(teté) Doktor
Shkencash, 1(njé) Doktorant dhe 1(nj&) MSH. Stafi me kohe t&
pjeséshme perbéhet nga 1(nj&) Prof, 1(nj&) Prof. Assoc., 3 (tre)
Doktoré Shkencash, 1(nj&) Doktorant dhe 2 (dy) MSH.

Referuar dokumentit té titulluar RREGULLORE e FEA, dokumentit
me titull RREGULLORE E BRENDSHME e DFK, si edhe nga
verifikimi né Institucion, konstatojmé se Departamenti i Financé
Kontabilitetit &shté pérgjegjés pér hartimin dhe zhvillimin e
programit t€¢ studimit “Financé Kontabilitet”si edhe pér propozimin e
kritereve pranuese té studentéve.

pérgjegjése pér programet e
studimit t€ ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

rtéve |
Nga shqyrtimi i dokumenteve té tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e l&éndéve, Ngarkesa
Mésimore, si edhe nga verifikimi né Institucion, vlerésojmé se
nga njésité kryesore dhe baz& disponohet informacioni i
nevojshém i programit qé pérfshin listén e 1&nd&ve/moduleve,
tipologjing, strukturén dhe kreditet. Konstatojmé se syllabuset e
léndéve dhe rregulloret pérkatése pérmbajné informacion pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor, rregullat e frekuentimit,
provimet, vlerésimin e studentéve, apelimin e notes, etj.

né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fugqi.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé&, module,
praktiké e aktivitete formuese,

Nga shqyrtimi i dokumenteve té& tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e I&éndéve, si edhe nga
verifikimi né Institucion, konstatojmé se Programi i studimit
Financé Kontabilitet organizohet né 1éndé, module si edhe
praktiké e aktivitete prodhuese sipas VKM nr 41, daté
24.01.2018 (Pér elementét e progra'r,né\_'e\tlé studimit t&€ ofruara
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nga IAL).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& l&ndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Nga shqyrtimi i dokumenteve té tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e léndéve, si edhe nga
verifikimi né Institucion, konstatojmé se Programi i studimit
Bachelor né Financé Kontabilitet &shté i strukturuar sipas tre
viteve dhe gjasht& semestrave, me njé ngarkesé prej 24 orésh né
auditor secili. Programi i ploté tre vjegar pérmban 180 kredite
(ECTS). Struktura e mésipérme, kreditet dhe ndarja e léndéve
sipas semestrave &shté né pérputhje me VKM nr.4l,
dt.24.01.2018.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

Nga shqyrtimi i dokumenteve t& tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e léndéve, si edhe nga
verifikimi né& Institucion, konstatojmé se Programi i Studimit
Bachelor né Financé Kontabilitet pérmban léndét, modulet,
kreditet pérkatése, ngarkesén mésimore, orét brenda e jashts
auditorit, etj. Konstatojmé gjithashtu se personeli akademik
pérgjegjés e rifreskon planin mésimor né fillim t& vitit t& ri
akademik.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Referuar dokumentit t& titulluar RREGULLORE e FEA,
dokumentit me titull RREGULLORE E BRENDSHME e DFK,
si edhe nga verifikimi né Institucion, konstatojmé se kandidaté
fitues jané ata q& kané pérfunduar arsimin parauniversitar t&
pérgjithshém ose profesional jo mé& pak se 12 vjet, si dhe q&
kané njé diplomé shkollé t& mesme jashté vendit té cilét
plotésojné: kriterin e merités, t& réndésisé, notén mesatare t&
léndés sé kérkuar me zgjedhje dhe kuotat € lira.

Konstatojmé se Njésia kryesore ofron mundésiné pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studimeve ndérmjet programeve té
t& njéjtit cikél brenda UBT-sé ose institucioneve té ndryshme t&
arsimit t&€ lart€. Konstatojmé gjithashtu se vlerésimi kryhet né
fillim t& ¢do viti akademik dhe brenda t& njéjtit cikél studimesh.
Konvertimi i krediteve (ECTS) kryhet né bazé té
dokumentacionit t€ paragitur nga studenti i interesuar dhe
verifikimit t& realizuar nga komisioni Ad Hoc t& ngritur nga
Njésia kryesore.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues té programit brenda
dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té ploté t& Syllabuseve t&
léndéve, si edhe nga verifikimi né Institucion, konstatojmé se
syllabuset pérmbajné informacionin e duhur né pérputhje me
pércaktimet e VKM Nr. 41, daté 24.1.2018.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve té studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen

Nga shqyrtimi i dokumentit me titull RREGULLORE e FEA, si
edhe nga komunikimi né Institucion, konstatojmé se né fillim t&
vitit akademik realizohet procesi i rishikimit t&¢ Programit té&
studimit né lidhje me literaturén, numrin e krediteve (ECTS),
raportin_leksion/seminar, format e koptrollit € dijeve, mjeteve
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ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

didaktike dhe mangésive.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumenteve té tilla si Kurrikula Bachelor
Struktura e Vitit Akademik, si edhe nga verifikimi né lnstltucmn
konstatojmé se ngarkesa e Programit t& Studimit Bachelor né
Financé Kontabilitet &hté strukturuar né pérputhje me kérkesat e
VKM, nr 41, date 24.01.2018.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim té studentéve.

Nga shqyrtimi i dokumenteve t¢ tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e léndéve, si edhe nga
verifikimi né Institucion, vlerésojmé se struktura e Programit t&
studimit Bachelor né Financé Kontabilitet p&rmban l&éndé,
veprimtari dhe praktika g€ i pajisin studentét me njohuri dhe
aftési gj€ g€ mundéson punésimin e tyre me mbarimin me sukses
t& programit. N& kété drejtim konstatojmé se njé rol t& dobishém
luan gendra funksionale e Karrierés dhe Alumni si edhe
personeli akademik me rekomandime nga kontaktet me
sipérmarrjet.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Nga shqyrtimi i dokumenteve t& tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e 1&ndéve, si edhe nga
verifikimi n& Institucion, vlerésojmé se 1&ndét e modulet e
ofruara, pérbérja, struktura, dhe vlerésimi né kredite i Programit
t€ studimit Bachelor né Financé Kontabilitet ¢ b&n t& mundur
arritien e objektivave formuese. Konstatojmé gjithashtu se
kryhen rregullisht pérditésime té kurrikulés dhe syllabuseve.
Kéto pérditésime vilerésojmé se jané té dobishme pér reflektimin
e ndryshimeve t& tregut t& punés.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumenteve € tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e 1&éndéve, si edhe nga
komunikimi né Institucion, vlerésojmé se struktura dhe elementst
pérbérés t& programit Bachelor né Financé Kontabilitet pérputhen
me profilin e tij. Vlerésojmé se departamenti i Financé
Kontabilitet si njési bazé ka béré pérpjekje pér pérafrimin e
programit n& fjalé me ato t& ngjashme ndérkombétare.
Vlerésojmé se ky pérafrim duhet t& jet& né njé shkallé mé té larté.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe

Nga shqyrtimi i dokumenteve té tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, Syllabuset e léndéve,
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raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

RREGULLORE E BRENDSHME e Departamentit t& Financé
Kontabilitet, si edhe duke ju referuar VKM nr.41, dt.24.01.2018,
vlerésojmé se raporti midis formimit teorik dhe praktik té
programit e bén t& mundur arritien e objektivave si edhe
transferimin e studimeve, mobilitetin dhe punésimin e studentéve
pas mbarimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar
né& literaturé té detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Nga komunikimi me Institucionin si edhe nga shqyrtimi i
dokumenteve & tilla si Kurrikula Bachelor FK, Struktura e Vitit
Akademik,  Syllabuset e léndéve dhe Listss sé&
teksteve/periodikéve t& bibliotekés, vlerésojmé se kryhen
rregullisht pérditésime t& léndéve/moduleve si edhe se literatura e
detyruar dhe ndihmése &shté jo mé e vjetér se pesé vjet.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e
studimit t& ciklit té paré.

Nga shqyrtimi i dokumenteve té tilla si Syllabuset, Kurrikula
Bachelor FK, Struktura e Vitit Akademik, RREGULLORE e
FEA, Rregullore e Programit t&¢ Studimit Financé Kontabilitet, si
edhe nga verifikimi gjaté vizités né Institucion, konstatojmé se
pérmbajtja e programit pérsa i pérket léndéve/moduleve, temave
perbérése e literaturés &shté né pérputhje me nivelin e ciklit t&
par€ né finance kontabilitet.

Konstatojmé& gjithashtu se, né syllabuset e léndéve, niveli i
dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara &shté né pérputhje
me programin e studimit Bachelor.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Nga shqyrtimi i dokumenteve té tilla si Kurrikula Bachelor FK,
Struktura e Vitit Akademik, RREGULLORE e FEA, Rregullore e
Programit t& Studimit Financé Kontabilitet, si edhe nga
komunikimi me Institucionin, konstatojmé se profili Bachelor né
Financé Kontabilitet mundéson punésimin né nj& séré
pozicionesh pune me sipérmarrjet e industrisé s& Agrobiznesit.
Konstatojmé gjithashtu se &shté i mundur vijimi i métejshém i
studimeve brenda Institucionit ose né Institucione t& tjera.
Vlerésojmé se ndihmesé né kété drejtim jep edhe Instituti i
Studimeve Ekonomike t& Transferimit té Njohurive (ISETNJ) i
ngritur prang Institucionit kryesor.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbaijtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet ¢
bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Referuar dokumentit Rural Finance Day Program, Marréveshjes
me bizneset, si edhe nga komunikimi né Institucion, konstatojmé
se kryhen konsultime me sipérmarrjet, nénshkruhen marréveshje
si edhe organizohen aktivitete né lidhje me pérdit&simin e
programit t& studimit n& pérshtatje me kérkesat e tregut t& punés.

Vsl
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me kohé t€ ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi.

Referuar dokumentit me titull TE DHENA TABELORE PER
PERSONELIN AKADEMIK PER PROGRAMIN E STUDIMIT,
si edhe nga verifikimi né Institucion, konstatojmé se Departamenti
i Financé Kontabilitetit, si njési bazé pérgjegjése e programit, ka
si personel akademik me koh& t& ploté 4(katér) Prof. Dr., 3(tre)
Prof. Assoc., 8(tet€) Doktoré Shkencash, 1(njé¢) Doktorant dhe
1(nj&) MSH. Gjithashtu, konstatojmé se departamenti angazhon
edhe pedagogé me kohé té pjesshme 1(njé) Prof., 1(njé) Prof.
Assoc., 3 (tre) Doktoré Shkencash, 1(nj¢) Doktorant dhe 2 (dy)
MSH. (specialisté t& fushave p&rkatése). Vlerésojmé se personeli
akademik i kétij programi i pérmbush kérkesat e kétij programi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme qé& angazhohen né
realizimin e programit té
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Referuar dokumentit me titull TE DHENA TABELORE PER
PERSONELIN AKADEMIK PER PROGRAMIN E STUDIMIT,
si edhe nga verifikimi né Institucion, konstatojmé se Departamenti
i Financ& Kontabilitetit, si njési bazé pérgjegjése e programit, ka
si personel akademik me koh& t& ploté 4(katér) Prof. Dr., 3(tre)
Prof. Assoc., 8(teté) Doktoré Shkencash, 1(nj€) Doktorant dhe
1(njé) MSH. Konstatojmé se kalohet bindshém niveli minimal i
kualifikimit akademik né lidhje me drejtimin e programit dhe
mbulimin e moduleve mésimore.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik gq& mbulon
programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Referuar dokumentit “Té dhéna té plota té aktiviteteve pér
kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e
fundit”, si edhe dokumentit me titull TE DHENA TABELORE
PER PERSONELIN AKADEMIK PER PROGRAMIN E
STUDIMIT, si edhe nga komunikimi né& Institucion, konstatojmé
se personeli akademik ka nivel t& larté kualifikimi akademik si
dhe se éshté pjesémarrés né t& paktén njé grup kérkimor me
botime né vitet e fundit.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashké&punim me institucione
té tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin ¢ mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udhé&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe

Nga shqyrtimi i dokumenteve RREGULLORE e FEA, Rregullore
¢ Departamentit Financé Kontabilitet, TABELE
PERMBLEDHESE ME INSTITUCIONET BASHKEPUNUESE,
PER PROGRAMIN E STUDIMIT DHE PER PRAKTIKEN
PROFESIONALE, dokumentit “AKT-MARREVESHJE” me
shoqatén e kontabilistéve, si edhe nga komunikimi né Institucion,
konstatojmé se Institucioni vé né dispozicion personelin e duhur,
t& kualifikuar e t& mjaftueshém pér instruktimin, udh€heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale. Konstatojmé
gjithashtu se personeli udh&heqés i praktikave e temave (€
diplomave ka kualifikimin e duhur.
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veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor té pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron

Nga vizita ne Insitucion GVJ, konstaton se institucioni siguron
personelin ndihmés mésimor shkencor pér punét laboratorike dhe
mirémbajtjen e mjediseve mésimore dhe laboratoréve. Personeli
ndihmés kademik n& FEA pérbéhet nga 3 anétaré ku secili &shté
pérgjegjés pér dy salla laboratori. Ata kujdesen pér mirémbajtjen e
mjediseve té laboratoréve dhe mjeteve pérkatése né to.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

1L

MIiESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

StandardiIIL1

Institucionin ndjek njé politikE t¢ qarté pé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té

G P e S
. o s

rantimin dhe pr&mwin&e ilési

-

S

J(riteret, .-

Vlerﬁslmiiekwrtiéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve.

Referuar dokumentit t& “planit t&¢ masave pér fillimin e vitit”, né
Departamentin e Financg Kontabilitetit, si dhe verifikimeve gjaté
vizités né& Institucion, rezulton se cdo fillim viti akademik, té
gjitha njésité kyesore né UBT zbatojné njé plan masash, ndér t€
cilat edhe masa lidhur me kujdesin pér zhvillimin e metodave t&
reja t¢ mésimdhénies. Zyra € Rektoratit, Dekanatet dhe
Departamentet pérkatése, angazhohen dhe ngarkohen pér zbatimin
e planit t& masave.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe

Referuar dokumenteve pérkatése si edhe verifikimeve gjaté vizités
né Institucion, rezulton se departamenti FK zhvillon procesin e
monitorimit t& aftésive m&simdhénése pérmes kontrolleve t& llojit
‘peer review’. Materialet e kontrolluara tregojné se gjaté
monitorimeve lihen detyra e sugjerime qé e p&rmirésojné cilésing
e mé&simdhénies.

ndihmés akademik.
Kriteri 3. Institucioni Referuar né ményré té detajuar pyetésoréve (€ realizuar
garanton pérfshirjen e periodikisht me studentét si dhe verifikimeve dhe komunikimit
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studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

me studentét gjaté vizités né Institucion, konstatojmé se ¢éshtje t&
caktuara t& ngritura nga anketimet e studentéve merren seriozisht
nga departamenti FK. Ato reflektohen dhe sjellin pérmirésime t&
procesit t& mé&simdhénies.

Nisur nga rastet e verifikuara, vlerésojmé se ankimimet e
studentéve marrin vémendjen e duhur nga ana e personelit
akademik e administrativ.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé n&
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Né kuadér t& detyrés sé Departamentit FK pér transparencén dhe
publikimin e informacionit, nga verifikimi i dokumentacionit dhe
kontrollit né institucion, rezulton se strukturat pérgjegjése
pérkatése pér monitorimin dhe sigurimin e cilgsis€ né
mésimdhénie bé&jné publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlergsimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé s&
mésimdhénies.

| Shkalla e p&rmbushjé&'&?@._\
standardit .

e -
T .

Nga verifikimi i dokumentacionit dhe kontrollit né institucion,
rezulton se DFK é&shté e angazhuar né procesin e promovimit t&
shembujve dhe praktikave t& mira t& cilat nxisin dhe motivojné
personelin akademik pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
Megjithaté, ky process duhet dokumentuar n€ ményré mé & ploté
qofté si analiza t& vecanta, qofté si protokoll i mbledhjeve té&
departamentit.

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Referuar pasqyrés pér ngarkesén e ploté t& stafit akademik né
programin Bachelor FK dhe vizités n& institucion konstatohet se
DFK aplikon kénagshém forma t& mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e njohurive, t& konkretizuara né
leksione, seminare, detyra kursi, laboratoré, ese, praktika
profesionale, etj. U konstatua se ka njé pérdorim eficent t&
pajisieve autovizive né orét e mésimit. Rekomandohet qé ky
proces té jeté sa mé i gjéré dhe mé i shtriré né t& gjitha format e
mésimdhénies e mésimnxénies. Kérkohet angazhim mé i madh
pér pérfshirjen aktive t€ studentéve n€ orét e mésimit.

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t'u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje

Referuar informacionit té “Udhézuesit né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe inovative
t¢ mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve DFK né pérputhje me fushén dhe natyrén e pro gramit t&
studimi” dhe vizités né institucion, vlerésohet se DFK e ka né&
fokusin e punés s& tij pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies,
mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve. Rekomandohet njé
pérpjekje mé e madhe dhe e vazhdueshme nga ana e DFK né kéto
drejtime dhe njé pasqyrim mé i miré doklﬁméﬁqar i tyre.
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me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Referuar vizités né institucion dhe verifikimit t€ detajuar t&
informacionit t& dhéné né dokumentin me t& dhéna t& plota pér
infrastrukturén disponibé&l t& DFK, konstatohet se DFK i plot&son
kérkesat e kétij kriteri duke pasur né dispozicion dhe pérdorur me
eficencé njé bazé té gjeré material didaktike, né funksion té&
pérmirésimit t& vazhdueshém dhe aplikimit t& formave mé t& reja
t€ mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda té ndryshme té
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Referuar vizités né institucion dhe verifikimit t& informacionit té
dhéné nga DFK né lidhje me kérkesat e kétij kriteri, vlerésohet se
personeli akademik i DFK é&sht¢ kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit pérkatés.
Rekomandohet shtimi dhe kompletimi i métejshém i tekseve
mésimore bazé me botime t& reja, cikleve té leksioneve t&
parapérgatitura dhe materialeve t€ tjera ndihmése pér studentét.

Kriteri 5. Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Referuar dokumentacionit t& raporteve vjetore t& cilésisé s¢ DFK
dhe konstatimeve gjaté vizités né institucion, vlerésohet plotésimi
i kérkesave t& kétij kriteri nga ana e DFK. Rekomandohet njé
dinamiké mé& e ploté dhe pasqyrim mé i detajuar né
dokumentacion i kétij procesi.

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e
mésimit.

Kérkesat e kétij kriteri vlerésohen dhe jané né focus té punés sé
DFK. Nga vizita né& institucion u konstatua se nj& numér
relativisht i madh pedagogésh t&€ DFK ishin t&€ angazhuar pér té
pérdorur metoda interaktive dhe diskutime t&€ hapura pér ti béré
térheqgése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mé&simdhénies
inkurajojné sensin €
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njéjtén koh&
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t€
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Kérkesat e kétij kriteri, bazuar vecanérisht né rregulloren e
brendshme pér mbikqyrjen dhe vlerésimin e performancés sé
pedagogéve, vlerésohen dhe jané& né focus té punés s¢ DFK. Por
nga vizita né institucion u konstatua se mbetet akoma pér t&€ béré
né pérmirésimin e formave dhe metodave t&€ mésimdhénies qé
rrisin autonominé e studentit.
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Kriteri 1. Procesi mé&simor
e shkencor realizohet né
hapé&sira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jané& t&
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Referuar dokumentit me t& dhéna mbi

infrastrukturén dhe
pérdorimin e saj né funksion té programit t& studimit bachelor FK,
vlerésohet se Procesi mésimor pér programin e studimeve Bachelor
né Financé Kontabilitet, zhvillohet prané ambienteve t& Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe hapésirat jané t€ mjaftueshme e
cilésore duke u mirémbajtur rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale
dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilé&si t&
procesit mésimor.

Referuar dokumentit me t&€ dhéna mbi infrastrukturén dhe
pérdorimin e saj né funksion té programit t& studimit bachelor FK,
vlerésohet se ambientet e dedikuara pér procesin mé&simor nga ana e
DFK jané funksionale dhe té pajisura me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t&€ procesit mésimor duke plotésuar Kriteret
teknike edhe normativén e sip&rfages sé& shfrytézueshme, referuar
normativés s& pércaktuar né VKM.Nr.418, date 10.05.2017 “Pér
standardet, kriteret dhe progedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucionineve té arsimit t& larté
dhe degéve té tyre”.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe student&t
shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé té
konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Referuar dokumentit me t& dh&na mbi infrastrukturén dhe
pérdorimin e saj né funksion té programit t€ studimit bachelor FK
dhe vizités né institucion, u konstatua se DFK ka béré pérpjekje t&
vlerésueshme pér plotésimin me salla, ambjente, programe e
laboratoré kompjuterike pér té realizuar leksionet, seminaret e
praktikat né module t€ caktuara.

Kriteri 4. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme té
parashikuara né programin
e studimit.

Referuar udhé&zuesit pér pérdorimin e strukturés s¢ teknologjis€ sé
informacionit dhe pérdorimin e saj né funksion t& programit té
studimit bachelor FK dhe vizités né institucion, u konstatua se DFK
ka véné né dispozicion t& studentéve literaturé bazé e ndihmése qé
garantojné marrjen e dijeve dhe njohurive t&¢ nevojshme t&
parashikuara né programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton
numér t&€ mjaftueshém
botimesh té viteve t&

Referuar listés sé teksteve dhe periodikéve, né funksion t& programit
Bachelor FK, dhe vizités né institucion konstatohet se DFK ka véné
né né dispozicion té studentéve népérmjet bibliotekés t& UBT dhe
FEA, tekste mé&simore t& pércaktuara né syllabuse-t e 1&ndéve dhe
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fundit, né drejtimet
kryesore té programit t&
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

literaturés ndihmé&se té nevojshme. Rekomandohet nj& puné mé e
vazhdueshme né shtimin e fondit t& librave dhe literaturés specifike,
sidomos né gjuhé té€ huaj e cila duhet t& reflektojé ndryshimet dhe
pérmirésimet e programit té studimit dhe pérshtatjen me zhvillimet
bashkékohore né kété drejtim.

Kriteri 6. Né funksion té
mé&simdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line
té fushave té ngjashme ose
té péraférta me programin
e studimit.

Vlerésohet se né funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét e DFK kan& mundési t& aksesojné
librarité on-line TEEAL gé zotéron UBT. Stafi akademik mund ta
aksesojé ké&té librari nga zyrat, ndérkoh& gé studentét mund ta
aksesojné nga biblioteka. Megjithaté, numri i pérdoruesve, staf
pedagogjik apo student mbetet i kufizuar.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga

Vlerésohet se né DFK, infrastruktura laboratorike e domosdoshme
pér realizimin e laboratoréve, detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet né ményré relativisht eficente nga
studentét. Rekomandohet vémendje mé e madhe né kété drejtim nga
ana e DFK pér rritjen e numrit té studentéve né pérdorimin e tyre.

studentét.

Kriteri 8. Né funksion t& Vlerésohet se né funksion té& mésimdhénies dhe mésimnxénies,
mésimdhénies, personeli personeli akademik dhe studentét e DFK pérdorin platforma on-line
akademik pérdor platforma | (e-learning), megjithése n& numér relativisht t&€ vogél dhe t€ kufizuar.

on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e

tyre.

Rekomandohet vémendje mé e madhe né kété drejtim nga ana e
DFK pér rritjen e numrit t& personelit akademik dhe studentéve né
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén
vetjake t& dedikuar.

Stafi i DFK paraqet né sistemet e komunikimit t&¢ brendshém njé
dokumentacion t& bollshém elektronik, pérfshiré kétu leksionet,
rastet studimore, detyrat e kursit, syllabuset, etj.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave (né
rastet kur ato zhvillohen),
asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Referuar Rregullores s& DFK pér ciklin e paré t& studimeve bachelor,
dokumentit mbéshtetés formulari i plotésuar i zgjedhjes s& temés dhe
lista e shpérndarjes sé udhéhegjes 2017-2018, dhe vizités né
institucion, u konstatua se personeli akademik i DFK orienton
studentét né zgjedhjen e temés népérmjet njé liste paraprake me tema
orientuese sipas fushave t& kérkimit g&¢ mbulon departamenti, si dhe i
ndihmon dhe mbéshtet ata n& hartimin e temave te diplomes.
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

raporteve vjetore per

Referuar Statutit t¢ UBT (neni 26),
monitorimin e sigurimit te cilésisé, Raportit vjetor t& analizés s&
punés kérkimore shkencore, si dhe informacioneve té mbledhura
gjaté vizités né institucion, konstatohet se DFK disponon njé
strukturé t& ploté t& njésive né nivel institucional t& cilat garantojné
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé mésimdhénies, duke u
kordinuar e bashkérenduar drejt me njésiné kryesore.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e
studimit q& ofron.

Referuar RRDFK (kreu II, nenet 8 dhe 9), DFK, si njési mésimore
kérkimore bazé, pérfshin fusha ké&rkimi t& konsoliduara, té
organizuara grupe specifike kérkimore, té cilat ndjekin dhe
bashkérendohen né aktivitetet mésimore e kérkimore brenda
departamentit. Veprimtarité kérkimore b&hen mbi bazén e planeve,
programeve dhe projekteve t€ miratuar, sipas progedurave t&
statutit t¢ UBT. Rekomandohet njé puné me e kujdeshme dhe mé
konkrete né drejtim té rritjes sé vetédijes sé studentéve pér
problematikén e cilésisé s& programeve t€ studimit & ofron DFK.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése t& DFK e kan& né fokusin e
punés sé tyre eksperimentimin dhe zhvillimin ¢ metodave t& reja
innovative t& mésimdhénies. Rekomandohet q& ky proces t& jeté
mé i gjeré, mé i shtriré né koh& dhe i dokumentuar mé& miré.

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se personeli akademik dhe
ai mbéshtetés i DFK jané pjesé e njé procesi t&¢ vazhdueshém
kualifikues né fushén e kérkimit shkencor dhe pé&rmirésimit t&
métejshém té€ mésimdhénies. Rekomandohet njé planifikim mé i
konkretizuar i aktiviteteve qé lidhen direkt me trajnimet e
personelit akademik, format dhe metodat e komunikimit t&
rezultateve té punés shkencore te studentét.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave
té reja.

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t& paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se njé pjesé e stafit
t¢ DFK &shté trajnuar né vazhdimési brenda dhe jashté vendit
(Projektet Erazmus+) pé&r pérmirésimin e komunikimit akademik
dhe metodave t& mésimdhénies. Egziston njé pérvojé pozitive né
organizimin e konferencave shkencore dhe konferencave vjetore
studentore.

Kriteri 6. Personeli

Personeli akademik dhe personeli ndlhwkademlk né DFK
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akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér
pérmir&simin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave
t€ reja.

pérgjigien pér ecuriné e punds kérkimore shkencore dhe
administrojné veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore duke respektuar liriné akademike dhe kérkimore.
Konstatohet njé koordinim i miré i DFK me strukturat e tjera té
UBT pér t¢ vendosur né€ dispozicion té grupeve mésimore njé
infrastukturé bashkékohore mbéshtetése si laboratorét, kabinete t&
ndryshme, resurset elektronike dhe bibliotekat.

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojn&
metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t& paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK analizon
rregullisht punén kérkimore dhe mésimore duke evidentuar arritjet,
metodat e reja né mésimdhénie, pérmirésimet e mundshme, etj.
Rekomandohet qé& ky proces t& evidentohet dhe dokumentohet né
ményré mé té ploté.

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vler&simit t& njohurive dijeve
dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Referuar RRDFK (kreu V neni 28 dhe kreu VIII, neni 55) dhe
informacioneve gjaté vizités né institucion, konstatohet se né¢ DFK,
testimi dhe vlerésimi i njohurive realizohet né&p&rmjet dy
rubrikave: vler&simi i vazhduar (pérfshin rezultatet e kolekiumeve,
detyrave té Kkursit, projekteve t€ kursit dhe angazhimin e
studentéve né orén e mésimit) dhe vlerésimi né provimin
pérfundimtar. Ményra e vlerésimit pér ¢do modul éshté e
pasqyruar né syllabusin pérkatés t¢ modulit dhe ndodhet né
website-n personal té ¢do pedagogu, duke géné publike dhe té
aksesueshme nga studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlergsimit té& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i léndés/modulit.

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t€ paragitur
nga DFK dhe vizités n& institucion, konstatohet se DFK, qé né
orén e paré té mésimit t¢ ¢cdo moduli, pedagogu/titullari i 1€ndés
njeh studentét me programin e 1&ndés, ményrén e vlerésimit t&
njohurive dhe literaturén q& do t& pérdoret né¢ modulin pérkatés.
Studentét informohen pér strukturén e léndés, pérgindjet né
vlerésimet, vlerésimin e vazhduar dhe p&rfundimtar.

Kriteri 3. Testimi e

Referuar dokumenteve dhe informacioneve sgecifike t& paraqitur
¥ |
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vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhén&
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK aplikon
testime e vlerésime té dijeve, njohurive e aftésive profesionale e
shkencore népérmjet dy rubrikave: vlerésimi i vazhduar (pérfshin
rezultatet e kolokiumeve, detyrave té kursit, projekteve té kursit
dhe angazhimin e studentéve né orén e mésimit) dhe vlerésimi né
provimin pérfundimtar.

Nga shqyrtimi i syllabuseve konstatohet se format e vlerésimit jané
t&¢ larmishme e né pérputhje me objektivat e [&ndé&s.

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

: . i .

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t€ paragitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK e realizon
vlerésimin e studentéve t&€ ndaré né dy pjesé: vlerésimi i vazhduar
gjaté vitit pér elementé&t e pércaktuar né programin e modulit, si dhe
vlerésimi pérfundimtar. Pé&rcaktimi i raporteve mes vler&simit té
vazhduar dhe vler&simit pérfundimtar béhet nga cdo pedagog
pérgjegjés né programin e modulit dhe miratohet né fillim t& ¢do
viti akademik nga pérgjegjési i departamentit, duke informuar
studentét & né orét e para té fillimit t& procesit mésimor.

Kriteri 2. Institucioni vé né&
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit té
cilat eliminojn& forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t€ paraqitur
nga DFK (rregullorja e programit t& studimit, syllabuset e l&€ndéve)
dhe vizités né institucion, u konstatua se DFK vé né& zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe vler&simit t& cilat eliminojn& forma t€
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén. Rekomandohet g€ né
k&té aspekt, DFK té rrisé shkallén e informimit dhe angazhimit t&
studentéve dhe ta evidentojé mé& miré ké&té process t& réndésishém.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s¢ paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i
1éndés/modulit.

testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t& paraqitur
nga DFK (Rregullorja e se programit t&€ studimit, kreu V, nenet ,
32, 33, 34 dhe t& departamentit kreu VIII, neni 59, 60, 61,
rregullorja e FEAs ) dhe vizités né institucion, konstatohet se

realizohet nga komisionet e provimeve me sé paku 2 pedagogé ku
njéri prej tyre &shté titullari i léndés/modulit dhe pedagogu tjetér
zhvillon module t& ngjashme ose mund te jete pedagogu pérgjegjés
per pjesén e zhvillimit t& seminareve. Komisioni i provimit
pércaktohet nga pérgjegjési i departamentit né bashképunim me zv.
Dekanin pér mé&simin dhe miratohet nga dekani i Fakultetit.

Kriteri 4. Testimi i
vlergsimit i njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t€

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike t& paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se n&é DFK, testimi
i vlerésimit i njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né ményré
anonime me sekretim/kodifikim dhe DFK siguron infrastrukturé té
posagme t& monitoruar me personel dhe mjete survejimi. (Pé€rdoren
fletore tip me elemente sigurie, korrigjimi elektronik, egziston
sistem géndror kamerash monitorimi).
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monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése éshté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmir&sohet né t&€ ardhmen.

Referuar dokumenteve (rregullores sé studimit t€ programit, kreu
V, nenet 34 dhe 36; rregullorja e programit té studimit Bachelor,
DFK), informacioneve specifike t& paragitur nga DFK dhe vizités
né institucion, konstatohet se né DFK, vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shoq&rohet me komente/feedback,
késhilla mbi procesin e t& nx&nit, sqarime mbi vlerésimin, etj.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n&
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Referuar dokumenteve dhe informacioneve specifike té paragitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se né¢ DFK, gjaté
procesit t& provimeve, njésia pérgjegjése dhe personeli akademik
zbatojné njé seri rregullash qé shmangin plagjiaturén, kopjimin né
provime, pérdorimin e celularéve, identifikimin e studentéve
népérmjet dokumenteve t& identifikimit, etj.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Referuar dokumenteve (rregullore e FEA-sé, neni 65, neni 70),
informacioneve specifike té paraqitur nga DFK dhe vizités né
institucion, konstatohet se né DFK, rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Referuar dokumenteve (rregullore e FEA-s€, neni 70),
informacioneve specifike t&€ paragitur nga DFK dhe vizités né
institucion, konstatohet se né DFK garantohen té drejtat e
studentéve pér t’u njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me rregulloret dhe procedurat e vlerésimit.
Rekomandohet qé& t& shtohet informimi i studentéve me té drejtat
dhe detyrat qé kané né kété aspekt.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Referuar dokumenteve (rregullore e FEA-s€, neni 73),
informacioneve specifike té paragitur nga DFK dhe vizités né
institucion, konstatohet se né DFK, cdo kérkesé apo ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé& pas nga komisioni i
posagém. Nga bashkebisedimi me studentet konstatojme se keto
procedura jane funksionale dhe i lihet nje afat kohor i caktuar
studenteve per te shprehur ankimimet e tyre. Keto procedura
dokumentohen dhe arkivohen. Rekomandohet q& ky proces dhe
kéto procedura t&€ dokumentohen n& ményré mé t€ ploté.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé q&
té garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& veganta té
student&ve.

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike té paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se né DFK,
programi i studimit bachelor né FK, &shté ndértuar né ményre t&
tille q& t& garantojé thellimin e njohurive, zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta t& studentéve. N& fillim ofrohet
formim i pérgjithshém bazé si modulet, mikroekonomi,
makroekonomi, matematiké etj, t€ cilat krijojné nj€ bazé té
géndrueshme pér thellimin e njohurive né l1&ndét qé zhvillojné
aftesité profesionale si, financé, kontabilitet, analizé financiare,
paraja dhe bankat, taksim, investimet etj. T& gjitha kéto
mbéshteten né dokumentin e Kkategorizimit t&€ Iéndéve,
kurrikulén, planin mésimor.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé sé& informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Né programin e studimit t&¢ DFK, rreth 52% té léndéve t€
kurrikulés e z&né 1éndét karakterizuese pér zhvillimin e aftésisé
né fushén e financés dhe kontabilitetit, t& tilla si bazat e financés,
bazat e kontabilitetit, kontabiliteti financiar, financat rurale etj.
Ekzistojné dhe léndé ndérdisiplinore, q& z&né 14% si prodhimin
bimor, prodhimin shtazor. Gjithashtu, zhvillohen I&éndé
plotésuese si gjuha e huaj anglisht dhe informatike.
Rekomandohet gé té shihet mundésia e zgjerimit t€ njohurive
informatike, komunikimit dhe teknollogjisé s& informacionit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paragitura né programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1&nde.

Referuar dokumenteve (progedura pér ndryshimin e kurrikulés si
dhe kurrikulés aktuale t& programit Bachelor FK, 2018-2019),
informacioneve specifike t& paragitur nga DFK dhe vizités né
institucion, konstatohet se né DFK ka pérdorur forma t&
syllabusit, ku njé nga rubrikat paraget objektivat e modulit
pérkatés. Objektivat e modulit pasqyrohen né syllabuset sipas
VKM nr. 41 pér secilin modul té programit t€ studimit né
rubrikén pérmbledhje dhe rezultatet e te nxénit. DFK dhe grupet
mésimore kérkimore diskutojné dhe analizojné pér njohurité e
pérftuara né secilén 1éndé, pér strukturén e tyre sipas semestrave,
kursin e zhvillimit t& kétyre I&éndéve. Rekomandohet g&é Ky
proces t& zhvillohet dhe dokumentohet mé gjerésisht.

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
l&énde/moduli, personeli
akademik vé né& pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

Referuar dokumenteve (rregullores sé programit Bachelor,
Financé Kontabilitet, kreu II, neni 14, pika 7, 8, 9, 10,),
informacioneve specifike t¢ paragitur nga DFK dhe vizités né
institucion, konstatohet se né DFK para pérfundimit t€ procesit
mésimor, pedagogét e gdo moduli, komunikojné me studentét pér
konkluzionet dhe i orientojné ata pér tezén perfundimtare.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime té& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike t& paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se né planin e
aktiviteteve t& DFK-s& pasqyrohet zhvillimi i leksione t&€ hapura
nga personalitete t& ftuara t& fushés té cilét ndikojné duke ju
ofruar studentéve zhvillime té reja t& shkencés dhe teknologjis€
jashté struktures s¢ programit t& studm;t,pasn studentét do t&
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té studimit.

Jjené mé t& miréformuar. Rekomandohet g& kjo eksperiencé té
zgjerohet akoma mé tej né shtrirjen dhe periodicitetin e saj né
shumicén dérrmuese té Iéndéve gé zhvillohen né bachelor FK.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratorg dhe praktikat
profesionale.

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike t& paragitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se njé pjesé e
madhe e pedagogéve t&¢ DFK, kané pérgatitie dhe formimin
shkencor dhe profesional pér t& ndihmuar studentét t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe praktikat profesionale. Disa
pedagogé t& DFK kané gené anétaré t&¢ Késhillit Kombétar té
Kontabilitetit, anétaré té Bordit t€ Bankés sé Shqipérisé dhe
anétaré e drejtues né shoqatén e SHKFSH, eksperiencé kjo, e
véné né ményré eficente né shérbim t& studentéve.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né& grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve té
caktuara.

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike té paraqitur
nga DFK dhe vizités né€ institucion, konstatohet anétarét e DFK i
diskutojné ¢éshtjet q& lidhen me programin e studimit Financé
Kontabilitet, né nivel GMK, né nivel departamenti, né nivel
Fakulteti dhe sektorin e IT. Rekomandohet q& ky proces t&
planifikohet dhe dokumentohet mé miré né dokumentacionin e
DFK.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike t€ paragitur
nga DFK dhe vizités né& institucion, konstatohet se personeli
akademik i DFK éshté i angazhuar pér krijimin e njé klime t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime té&
avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje t& studentéve.
Rekomandohet gé ky process té jeté mé i konkretizuar né
dokumentacion dhe indikatorg t& gart& q& masin dhe reflektojné
realizimin né praktiké té tij.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike t& paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se studentét e
vitit té fundit Bachelor FK marrin pjesé né kérkim népérmjet
diplomave qé realizojng. Kérkimet mé t& vlerésuara prezantohen
né konferenca té& organizuara nga UBT/FEA/DFK, né& konferenca
t&€ organizuara nga shoqata studentore. Njé element shumé i
vecanté &shté klasifikimi JEL. Studentét duhet t& klasifikojné
punimin e tyre sipas metodologjisé JEL, q& é&shté edhe
klasifikimi ndérkombétar i kérkimeve akademike.
Rekomandohet q& DFK, brenda mundésive financiare dhe
hapésirés ligjore t& b&jé mé shumé pér mbéshtetjen financiare té
studentéve.

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet

bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve,

Njé pjesé e stafit t& departamentit FK pé&rveg diskutimeve brenda
GMKve pérkatése lidhur me metodat e mésimdhénies, jané
trajnuar dhe jashté vendit pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimin e metodave t&€ reja. Rekomandohet
qé DFK ti kushtojé njé vémendje mé t&€ madhe problemit t&
mobilitetit t& studentéve.
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& 378 .

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit té
studentéve dhe e bén até
publike.

Referuar dokumenteve (rregullores sé programit t& studimit
Bachelor, kreu V, nenet 32, 33, 34, 35, 36), informacioneve
specifike t& paragitur nga DFK dhe vizités né institucion,
konstatohet se DFK u bén t& njohur studentéve t& vitit t& fundit
programin e provimit t& formimit népérmjet sekretarisé¢ mésimore
dhe asaj te departamentit dhe informon studentét rreth organizimit
t& provimeve té formimit. DFK, brenda muajit t& paré t& semestrit
té pesté, né bazé t¢ mundésive t& tyre pér udh&hegje dhe né
pérputhje me natyrén e fushés sé studimit, listojné studentét q&
planifikohen t& diplomohen népérmjet mbrojtjes me punim
diplome, ku pérfshihen studenté q& gjat€ dy viteve t&€ para té
studimeve kané arritur rezultate t& larta sipas specifikimeve te
vendosura né department.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&€ nevojshme né
funksion té provimit final dhe
mbrojtjes sé diplomés.

Né bazé t& metodologjisé dhe dokumentacionit t€ miratuar né
DFK, pedagogét udhéheqés né funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés asistojné studentét q¢ kané nén udhéhegje
pér shkruarjen e temés s& diplomés. Studentéve t€ vitit t& tret& q&
né fund t& semestrit t& 5 ju vendoset né dispozicion njé listé me
pyetje/ushtrime nga léndét t& profilit ku ka midis tyre module
kryesisht té& fushés s& financés dhe kontabilitetit.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té€ gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Referuar dokumenteve (lista orientuese pér temat e diplomave),
informacioneve specifike té paragitur nga DFK dhe vizités né
institucion, konstatohet se né DFK, studentéve t& vitit t& tret€ né
fund t& semestrit t& pesté ju vendoset né dispozicion njé listé me
pyetje/ushtrime nga 1&ndét e profilit ku ka midis tyre module t&
bazave té financés, investimet, tregjet dhe institucionet financiare,
paraja dhe bankat, kontabilitetit financiar, kontabililiteti i
drejtimit, i kostos, publik dhe analiza financiare. Kjo list¢ me
pyetje/ushtrime gjendet ne biblioteké n& hard copy. N& provimin e
formimit tezat hartohen duke gérshetuar ushtrimet dhe pyetjet nga
modulet e profileve formim i pérgjithshém dhe ai profesional.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
té studimit/ diplomave.

Referuar dokumenteve, informacioneve specifike t& paragitur nga
DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se brenda njé muaji
nga dita e fillimit t& vitit akademik, departamenti, n&p&rmjet
sekretarisé¢ mésimore dhe asaj te departamentit, u bén t€ njohur
studentéve té vitit t& fundit programet e provimit t& formimit dhe
informon studentét rreth organizimit t& provimeve apo temave t&
diplomés.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& baze té temave
dhe fushés sé studimit.

Né rastin e punimit t&¢ diplomé né programin Financé
Kontabilitet, studentét asistohen duke ju vendosur né dispozicion
laboratorin me kompjutera. Studentét mund t& shfrytézojne
kompjuterat dhe programet e instaluara, mund t& navigojné né
internet ku mund t& shkarkohen software pa pagesé.
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Kriteri 6. Udhéheqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhé&zuesve té miratuar.
Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér
t’u paragqitur para komisionit.

Referuar rregullores sé departamentit, informacioneve specifike t&
paragitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se
pedagogét udhéheqés t& diplomave asistojné studentét qé kané nén
udhéhegje pér shkruarjen e temés sé diplomés duke i ndihmuar ata
me materiale, me ndarjen né ¢éshtje dhe nén ceshtje, me metodat
dhe metodologjiné e kérkimit, etj., né pérputhje me udhézuesit e
miratuar.

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Referuar rregullores sé departamentit, informacioneve specifike t&
paraqitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se né
pérfundim té studimeve t& ciklit t& paré Bachelor né¢ Financé
Kontabilitet, studenti dorézon kopjen e punimit t& diplomés e
miratuar nga udhéheqési shkencor. Mbrojtjia ¢ diplomés bé&het
pérpara njé komisioni me pesé anétaré (€ propozuar nga
departamenti dhe miratuar nga dekanati. Mbrojtja béhet me gojé
dhe vler&simi final i studentéve b&het me noté.

Kriteri 8. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin ¢ diplomé&s, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Referuar rregullores sé& departamentit, informacioneve specifike
modeli i diplomés, modeli i Suplementit t& Diplomés) t& paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se né pérfundim té
studimeve né cikline paré t&é studimit Bachelor né Financé
Kontabilitet, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Né DFK, studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar, né rastet kur ai e kérkon kété
gjé. Studentét depozitojné prané ZSS (Zyra e Studimit dhe
Studentéve) njé kérkesé dhe brenda njé afati t& caktuar u jepet njé
kopje e firmosur dhe vulosur e programit t& ciklit t& studimit
Bachelor.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t€ pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Referuar rregullores (rregullorja e sekretarisé, inkorporuar né
rregulloren e DZHKKVI), informacioneve specifike té paraqitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se
dokumentacioni pér studentét ruhet nga UBT pér njé periudhé &
pacaktuar né hard kopje (regjistrat e médhenj té studentéve) si dhe
né databazén digjitale q& tashmé disponon UBT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Vierésimi i eWﬂWe

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérdit&€son
¢do vit akademik, t&€ dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Referuar Rregullores s& Zyrés sé Burlmeve N_]erezore dhe Pagave
t& Universitetit Bujqésor t& Tiranés, formatit t& dosjes personale t&
stafit, si edhe verifikimit n& Institucion, konstatojmé se institucioni
mbledh dhe ruan t& dhénat e personelit t& angazhuar né programin
e studimit.

Por, nisur nga dy raste q& u verifikuan posagérisht, konstatojmé se
calon puna né drejtim té& rregullit dhe pérditésimit t& t& dhénave.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Konstatojmé se egziston “Rregullorja pér Rekrutimin e Stafit
Akademik, Ndihmés dhe Administrativ” si edhe dokumentacioni i
nevojshém pér rekrutimin e personelit.

Nisur nga dy rastet g¢ u verifikuan posagérisht, vlerésojmé se
procedurat ishin funksionale dhe t& bazuara n& rregullore.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere té
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Referuar formatit t& publikimit t& kritereve dhe dokumentit me
titull “Rregullorja pér Rekrutimin e Stafit Akademik, Ndihmés dhe
Administrativ”, konstatojmé se IAL ka hartuar procedura dhe se
kriteret e pérgjithshme e t& veganta pér rekrutimin e personelit
béhen publike né momentin e shpalljes sé vendit vakant t& punés.
Konkretisht pér njé vend vakant pune, departamenti p&rcakton
kriteret e nevojshme dhe mé pas merr miratimin e rektorit.

Gjaté verifikimit né vend konstatuam se procedurat dhe publikimi i
kritereve ishin funksionale.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&

Konstatojmé se procedurat e rekrutimit mbajné parasysh kritere t€
pérgjithshme t& pércaktuara né rregulloren e drejtoris¢ s¢ burimeve
njerézore.

Konstatojmé& gjithashtu se &shté departamenti Financé Kontabilitet
qé pércakton kérkesat specifike t& vendit t&€ punés dhe mé tej UBT
ndjek progedurén e rekrutimit t& personelit.

Vierésojmé se gjithshka nis nga departamenti dhe kjo garanton
pérzgjedhjen e personelit né nivelin e duhur dhe né& pérputhje me
kérkesave té programit.

Konstatojmé se “Rregullorja pér Rekrutimin e Stafit Akademik,
Ndihmés dhe Administrativ’, ka te/péreaktuar procedurat qé
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studimit.

ndigen pér rekrutimin, g& nga njoftimi deri né pérfundim t&
procedurés sé pérzgjedhjes dhe pranimit, ankimimit, nxjerrja e aktit
té€ emérimit.

Nga verifikimi né vend vlerésojmé se kéto procedura zbatohen gjé
qé garanton se personeli pérzgjidhet sipas kritereve t& pérgjithshme
dhe ato specifike.

StandardiIV.2
Institucioni i
programin e

mit (¢ larté % ka pérgjegjésiné
Jimit dhe mbéshtetjen pér |

mare pér cilésiné e personelit q& mbulon
rjen e detyrave né ményré eficente dhe

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit n€ ményré
profesionale.

Nga verifikimi gjaté vizités né Institucion konstatojmé se Njésia
kryesore ka dy ndértesa me salla t& pajisura leksionesh e
seminaresh né gjendje t&¢ miré. Konstatojmé se pedagogét jané
sistemuar né zyra té pajisura e né gjendje t& miré.

Ka dy biblioteka, ajo e UBT-sé e pajisur miré si edhe ajo
funksionale online e Njésisé kryesore (Fakulteti i Ekonomis¢ dhe
Agrobiznesit).

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin €
studimit.

Konstatojmé se Departamenti Financé Kontabilitet ka njé personel
té kualifikuar miré qé bén pérpjekje pér kualifikim t&€ métejshém
nga piképamja akademike dhe e kérkimit shkencor. Kéto pérpjekje,
vlerésojmé se, mbéshteten miré nga njésia kryesore dhe ajo bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, p&rmes krijimit t€ kushteve
t& mira té punés, pajisjes me literaturén bashkohore dhe metodat e
reja t& mésimdhénies si dhe marréveshjeve me qéllim kualifikues
me institucione t& huaja. Vlerésojmé se mé shumé duhet béré pér
klasifikimin e revistave ku publikohet dhe pér bazén e vlerésimit t&
atyre me faktor impakti. Konstatojmé se ka publikime t& vitit 2018
né revista me faktor impakti nga personel me gradén Doktor por jo
nga personel me gradén Prof. Vlerésojmé, gjithashtu, se mé shumé
duhet béré pér financimin e aktiviteteve kualifikuese.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t€
mésimdhénies e pérdorimit &
teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Nga verifikimi pérmes vizités, konstatojmé se Institucioni ka
krijuar mundési pér metoda t& reja t¢ mésimdhénies pérmes
pérdorimit t& teknologjive té reja. Konstatojmé se jané pérdorur
metoda lehtésuese si E-learning dhe ajo e bazuar n& aplikimet e
Google, si edhe aksesi né literaturé pérmes bibliotekés online t&
Njésisé¢ kryesore dhe pérmes Modulit online “Njohuria mbi
informacion”.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e

Nga verifikimi né Institucion si edhe referuar dokumentit me titull
“Plani i Ngarkesés Mésimore_2018-2019" pér Departamentin
Financé Kontabilitet, si edhe Rregullores s¢ Departamentit t&
Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore, ko,nﬁ:z_iqumé se pérgjegjésité
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objektivave t€ programeve té
studimeve té ciklit t& paré.

dhe ngarkesat mé t& médha i takojné personelit me kualifikim mé&
té larté akademik e kérkimor.

Nga ana tjetér konstatojmé mbingarkesé mésimore pér njé pjesé t&
konsiderueshme t& personelit akademik me kohé té ploté.
Institucioni duhet t& marré masa pér rekrutimin e personelit té& ri

il

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Nga vizita né Institucion konstatojmé se veprimtaria
mésimdhénése teorike e programit t& studimit Financé
Kontabilitet zhvillohet né ndértesén A me 2 kate dhe né até B me
katér kate. Gjithsej jané 15 salla leksionesh, 37 seminaresh dhe 4
laboratoré. Sallat e leksioneve jané t& pajisura me videoprojektoré.
Institucioni kryesor ka dy biblioteka t& pajisura miré dhe
funksionale. Nga vizita né ambiente vlerésojmé se gjendja ishte e
miré, por mé shumé ndrigim duhet t& keté tek ndértesa A si edhe
ambientet ndihmése si banjo duhen rikonstruktuar.

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjis€ sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, p&érmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnx&nies.

Nga vizita né Institucion, konstatojmé se sallat e leksioneve jané
té pajisura me videoprojektoré dhe pedagogét jané t& pajisur me
laptop.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

Nga vizita né Institucion, konstatojm& se laboratorét e
teknologjisé sé informacionit jané t& pajisur me pajisje dhe
kompjutera funksionalé per zhvillimin e oreve laboratorike.

Kriteri 4. Institucioni, siguron

Nga vizita né Institucion, konstatojmé se Njésia kryesore
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sé& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve t& studimit qé
ofron.

(Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit) ka né dispozicion 4
laboratoré t& teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale funksionale

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé
mjediset t& jené té
mjaftueshme, té pérshtatshme
dhe té& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.

Konstatojmé se Institucioni ka lidhur marréveshje funksionale me
subjekte private pér zhvillimin e praktikave profesionale t&
studentéve. Pjesa mé e madhe e praktikés zhvillohet né ambientet
e subjekteve private, qé vlerésojmé se jané€ t&€ pérshtatshme pér
zhvillimin e praktikave t& studentéve.

Veprimtari t& tjera praktike zhvillohen né laboratorét e Njésis¢
kryesore, qé jané t& mjaftueshme e t& pérshtatshme.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
biblioteké&n mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Vle fve

Konstatojmé se jané funksionale dy biblioteka né mjediset e
Institucionit, ajo e Universitetit Bujqésor té Tiranés, e pajisur miré
me literaturé bashkohore, si edhe ajo funksionale online e Njésis€
kryesore (Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit). Vlerésojmé se
studentéve t& programit té studimit u garantohet mundésia e
shfrytézimit né ményré t& barabarté e literaturés s&¢ ofruar nga
bibliotekat n& fjalé.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mé&simore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Referuar dokumentit me titull “Universiteti Bujqésor i Tiranés,
Biblioteka Shkencore "Mentor Pérmeti”, si edhe verifikimit né
Institucion, konstatojmé se Biblioteka e Universitetit Bujqésor t&
Tiranés éshté e pajisur miré me literaturé fizike q& pérfshin tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, né gjuhé shqipe dhe t€ huaj.
Vlerésojmé se kjo literaturé i mbulon miré 1&ndét dhe modulet e
programit t€ studimit Financé Kontabilitet.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& krijojé kushte pér akses t&

Nga vizita né Institucion, konstatojmé se Biblioteka e Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Agrobiznesit ofron kushte-té barabarta pérdorimi
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barabarté e pa pagesé pér -
studentét né bibliotekat on-
line t& fushé&s sé programit t&
studimit.

online dhe pa pagesé pér studentét qé konsultojné literaturén
specifike t& fushés sé programit t& studimit Bachelor né Financé
Kontabilitet.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Konstatojmé se Biblioteka e Fakultetit t& Ekonomisé dhe
Agrobiznesit ka njé& kapacitet prej 100 vendesh, 10 kompjutera,
akses interneti dhe pajisje té tjera teknike. Vlerésojmé se studentét
pérdorues nuk pérballen me kufizime t&€ réndésishme.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té& hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
t& bibliotek&s, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

Referuar dokumentit me titull “Plani Strtegjik i Bibliotekés
Shkencore Mentor Pérmeti”, vlerésojmé se mé shumé duhet
detajuar plani pér shtimin e zérave t& bibliotekés dhe pérditésimin
e fondit egzistues né mbéshtetje t& programit t& studimit Financé
Kontabilitet.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Nga vizita ne Insitucion GVJ konstaton se pér t& 2 bibliotekat
funksionale nuk ka kufizime t& réndésishme n& lidhje me numrin e
pérdoruesve té njékohshém apo né lidhje me orarin e pérdorimit.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

Konstatojmé se Institucioni ka ngarkuar Zyrén e Studimeve dhe
Studentéve me detyrén e administrimit t& informacionit t& lidhur
me studentét. Zyra né& fjal¢ disponon dokumenta fiziké si edhe
sistemin Esse3 pér administrimin elektronik t& t& gjithe
informacionit t& lidhur me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi transferime té mundshme dhe deri né diplomim n&
programin e studimit. Nga verifikimi né praktiké i disa rasteve,
vlerésojmé se dokumentacioni fizik dhe sistemi elektronik Esse3
funksionojné né rregull.

Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe

Referuar dokumentit me titull “Rregullore mbi Organizimin dhe
Funksionimin e Degés sé Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe
Zhvillimit Institucional”, si edhe nga komunikimi né Institucion,
konstatojmé se administrimi i lnform 10n1 dokumentacionit dhe
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aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e
programit.

aktivitetit té personelit realizohet nga Dega e Zhvillimit t&
Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional (DZHKKVI).
Kjo degé éshté pjesé pérbérése e strukturés organizative t& IAL-it
dhe funksionon si njési ndihmése e rektoratit dhe mban lidhje t&
drejtpérdrejta me dekanét e fakulteteve.

Nga vizita né institucion konstatojmé se dega né fjalé e mbéshtet
aktivitetin e saj né Sistemin elektronik Esse3, pérmes pérdorimit t&
té cilit kryen monitorime, raportime, komunikime, etj.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga vizita né Institucion dhe nga rastet e verifikuara, vlerésojmé
se sistemi i menaxhimit siguron akses né informacione e
dokumente pér personelin dhe studentét e programit t& studimit
pérmes llogarive t& sistemit Esse 3 si edhe pérmes website-s
zyrtare http://ubt.edu.al/.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruara
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga verifikimet e kryera gjaté vizités né Institucion konstatojmé
se né sistemin e Esse3 ka llogari individuale t€¢ ¢do pedagogu
(https://www.ubt.esse3.u-gov.rash.al/Home.do), qé shérbejné pér
komunikimin mes pedagogéve, studentéve dhe personelit
administrativ. Komunikimi bazohet edhe tek regjistrimi né sistem
i adresave elektronike t& studentéve dhe numrave t€ tyre té
telefonit.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundé&son
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Nga vizita dhe verifikimi praktik né Institucion, konstatojmé se
sistemi i menaxhimit Esse 3 funksionon miré duke bé&ré t& mundur
monitorimin dhe raportimin e shpejté té aktivitetit dhe respektimin
e afateve t& plotésimit t& detyrave.

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit n& t&€ paktén
dy gjuhé ku té& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Nga verifikimi praktik GVJ, konstaton se &shté funksionale, né
shqip dhe anglisht, fagja zyrtare e Institucionit me informacione
qé lidhen me programet e studimit, personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme.
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Kriteri 1. Institucioni harton

njé raport financiar t€ kostove
té programit t& studimit dhe
planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér té paktén njé
cikél t& ploté studimi.
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Nga shqyrtimi i DVV, konstatojmé se raporti financiar i kostove
si edhe plani pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit hartohet pér njé cikél té ploté
studimi. Ky plan miratohet nga senati i universitetit dhe bordi i
administrimit.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
nj¢ programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programit té
studimit dhe zéra t& tjerg sipas
natyrés specifike té tij.

Konstatojmé& se plani i financimit t& programit t& studimit
mbéshtetet né rreth 60% nga granti i buxhetit t& shtetit dhe pjesa
tjetér nga pagesat e studentéve pér arsimim, t& ardhurat pér
shérbimet e kryera, t¢ ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me
palét e treta, donacione dhe burime t& tjera financimi nga
veprimtari kérkimore-shkencore.

Konstatojmé, gjithashtu, se plani i financimit té programit t&
studimit pérmban financimin e burimeve njerézore, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t€ huaja t& pérfituara, kontratat e
shérbimeve dhe zéra té tjeré specifiké.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar p&rmban njé
pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga vizita né terren dhe mbi bazén e dokumentacionit,
konstatojmé se Institucioni kryen ¢do vit auditim t& brendshém
dhe té jashtém. Procesi i auditimit t& brendshém kryhet nga Njesia
e Auditit t& Brendshém. Ky aktivitet rregullohet nga “Rregullorja
e Auditimit t& Brendshém”. Konstatojmé se egziston plani vjetor i
auditimit i aprovuar nga bordi i administrimit si edhe raportimi
vjetor tek ky bord. Konstatojmé se Raporti financiar e pérmban
pasqyrén financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér studentét si edhe ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. Né mbyllje t&€ ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit té

Referuar dokumentit t& titulluar “Plani i Financimit™, si edhe atij
me titull “Plani Strategjik i Ciklit t& Paré pér Programin Financé
Kontabilitet: 2016-2025", si edhe nga vizita né Institucion,
konstatojmé se né mbyllje t& ¢do cikli studimi dokumentohen
raportet financiare pér tri vitet e kaluara akademike. Konstatojmé
se planifikimi i ndérhyrjeve té posagme dhe diversifikimi eventual
té financimit t& programit nuk detajohet sa duhet.
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programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
dé&shmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare té&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Konstatojmé se financimi i institucionit realizohet né masén mbi
60 % nga buxheti i shtetit dhe pér pjesén tjetér nga té ardhurat e
veté institucionit. Vlerésojmé se financimi buxhetor dhe
kapacitetet e veté institucionit e garantojné qendrueshmériné
financiare pérgjaté koh&s sé& zhvillimit t& programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
Standat;ﬁ@j;': 1 =
Institucion i arsimit p lar% harton, ndjek dhe mm politika dhe p ra | pér pranimin,

pérzgjedkjen, pérpaﬁmm e studentéve, transferi
plomimin né programin e studimit

lerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q&é mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Referuar rregullores (plani strateguk i UBTsi—é dhe dokumentlt nr.
50, t& dhéna té planit t& financimit), informacioneve specifike t&
paragitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se UBT
harton njé raport financiar t& kostove mesatare t€ programit té
studimit. Financimi pér studentet b&het nga granti i shtetit né bazé
t& ligjit t& Arsimit t& larté 2015. Financimi i grantit &hté miratuar
nga UBT dhe béhet nga Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinisé.
LLogaritet nga buxheti i shteti me formulé, pér programin
Bachelor té t& gjitha fakulteteve, pra granti i shtetit pjesétuar me
numrin e studentéve, sipas vendimi nr. 75, date 12.2.2018. UBT
harton plan buxhetor afat mesém, pjesé¢ e planit strategjik t&
zhvillimit t& institucionit. Plani buxhetor hartohet ¢do vit dhe
miratohet nga senati i universitetit dhe bordi i administrimit. Ky
plan pérfshin koston e programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programit
t& studimit pér t€ paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
| garantojné barazing dhe t&

UBT ka hartur njé plan startegjik t& univerisitetit p&r periudh&n
2016-2025, né té cilin parashikon planin strategjik pér zhvillimin e
programit né nivel akademik, financiar, burjmqsh njerézore. Plani i
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drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

financimit t& njé programi studimi duhet t&¢ pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim t€ realizimit t&€ programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né& bibliotekat on-
line, detyrimet financiare, grantet vendése apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra té& tjeré sipas natyrés specifike t& tij.
Ky plan, megjith¢ nevojén pér pérmirésime t&€ métejshme t&é disa
prej treguesve e procedurave té tij, garanton baraziné dhe t€ drejta
t& njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té pjesshme,
té vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Referuar rregulloreve pérkatése, informacioneve specifike t&
paragitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se
kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose té pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit jané t& garta, t& kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t&€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré té studimeve.

Referuar rregulloreve pérkatése, informacioneve specifike t&
paragitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK
dhe UBT harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né€ ciklin e
paré t& studimeve. Rekomandohet q& kéto dokumenta e kritere t&
jené mé t& aksesueshme nga té gjithé dhe t€ komunikohen né&
ményré mé eficente pér publikun.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe n& maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Né pérputhje me informacionin e raportit financiar vjetor
institucional rezulton se financimi i institucionit realizohet né&
masén mbi 60 % nga qeveria dhe mbi 30% nga & ardhurat e
universitetit. Qeveria jep grantin e mésimdhénies, paguan pagat e
personelit, sigurimet shoqérore dhe shéndetésore, bursat e
studentéve dhe grantin pér investime. Té& ardhurat e universitetit
sigurohen nga tarifat dhe shérbimet pér studentét, nga projekte
kombétare dhe ndérkombétare, nga gendra eksperimentale, EDEA,
nga qeraja e ambjenteve etj. UBT garanton qéndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé& zhvillimit t& programit t€ studimit.
Nuk ka dokumentacion specifik q& parashikon rregjistrimin e
studentéve t& huaj. Rekomandohet qé DFK t& hartojé dhe t€ zbatojé
njé plan veprimi specific dedikuar rregjistrimit t€ studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&

Referuar rregulloreve pérkatése, informacioneve specifike t&
paragitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK
dhe UBT harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t'u pranuar né ciklin e
paré té studimeve. Rekomandohet qé kéto dokumenta e kritere t€
jené mé t& aksesueshme nga té gjithé dhe t&¢ komunikohen né
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veganta té programit té
studimit.

Shkalla e pErmbusluesf?%

standardit %i

ményré mé eficente pér publikun.

Standardl V.Z

Kriteri 1. lnstltucmm vé né
dispozicion informacion té&
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

eferuar rregul!oreve pérkatese (rregulioren e depanamentlt
Financ&-Kontabilitet (RRDFK), neni 3, pika b, neni 5, pika a, neni
6,germa b, neni 7, pikat 6, 14, 15 dhe neni 9, germa A, pika 5,
germa B,pika 7 ), informacioneve specifike t& paraqgitur nga DFK
dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK vé& né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém n& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Sipas RRDFK, neni 3, germa f, DFK pérzgjedh studentét fitues,
mbéshtetur n& rezultatet e nxénésve né studimet e tyre né shkollén
e mesme si dhe Maturén Shtetérore. Lista miratohet nga
pérgjegjési i departamentit, dhe i pércillet Qendrés s&¢ Shérbimeve
Arsimore. Né dobi t& transparencés, lista e fituesve shpallet né
fagen web té universitetit. Né fillim t& vitit akademik, DFK
informon studentét mbi programin e studimeve, shpérndan guidén
“udhézuesin pér studentét” dhe njé flet€palosje me informacione t&
detajuara.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
t& studentéve né programin e
studimit.

Referuar guide-s me titull “Udhézime pér Studentét” si edhe nga
komunikimi né Institucion, konstatojmé se studentét marrin
informacion t& ploté pér vlerésimin e tyre, format e kontrollit t&
dijeve dhe ankesat pér vlerésimin. Konstatojmé se ka angazhim
nga personeli i departamentit pér pércjellien e informacionit
pérmes fageve web qé aksesohen lehtésisht nga studentét.
Konstatojmé se kriteret dhe progedurat jané parashtruar edhe né
rregulloren e brendshme t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe
Agrobiznesit, e cila &hté e publikuar n& web fagen e universitetit.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Konstatojmé se ¢do fillim viti, pérgjegjesi i departamentit zhvillon
takime t& hapura me studentét e vitit t& treté né lidhje me temén e
diplomés. Studentét informohen mbi aplikimin, zhvillimin dhe
mbrojtjen e diplomés.

Konstatojmé se informacioni gjendet né guide-n “Udhézime pér
Studentét”, né web faget e personelit akademik si edhe né web
fagen e IAL-it.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon

Nxitja e nxénésve kandidat pér studenté pér té studiuar né keté
program studimi b&het pérmes njé fushate informimi né shkollat e
mesme (profesionale dhe té pérgjithshme), e cila realizohet nga
Qendra e Karrierés dhe Alumni (Q n§ universitet. Stafi i
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udhézues té posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve
té ardhshém mbi programin e
studimit.

departamentit realizon artikuj né shtypin periodik, portale t&
ndryshme dhe dalje televizive pér té informuar studentét kandidat
mbi programin e studimit né FK.

TR

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen
e programit t& studimeve.

Referuar rregulloren e DFK (Rregullorja e DFK, , nenet 7,14, 18,
21,22 dhe 23; Guida “Udhézimi pér studentét”) , informacioneve
specifike (faqja e internetit e FEA; aktiviteti Zyrés s€ Karrierés) t&
paragitur nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK
angazhohet rregullisht né informimin né mé&nyré t&€ hollésishme
pér strukturat, organizimin dhe kohé&zgjatjen e programeve t&
studimit. Pérgjegjési i departamentit zhvillon takime t€ hapura pér
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatien e programit té
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve té
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, Iéndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Konstatojmé se njé informacion i ploté jepet né guide-n “Udhézim
pér studentét”, né fagen web t& IAL-it, né Rregulloren e
departamentit FK dhe n& web faget e personelit akademik.
Konstatojmé se profili personal i studentit né sistemin elektronik
(platforma Esse3), pérmban informacion t€ ploté¢ mbi modulet;
1éndét; objektivat e veprimtarisé; kushtet paraprake; pérshkrimin e
shkurtér t& programit t& léndés; formén e mésimit; detyrimet e
studentit dhe ményrén e vlerésimit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

Referuar rregulloren e DFK (Rregullorja € DFK, neni 20, pika 4,
7.9, 10, 11 dhe 12), informacioneve specifike (organizimi i
panairit té& karrierés; dokumenti i skedés s& punésimit) t& paraqgitur
nga DFK dhe vizités né institucion, konstatohet se DFK informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e né tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Konstatojmé se studentét informohen mbi zhvillimin e
organizimin e procesit mésimor né sistemin elektronik (platforma
Esse3), né web faget e personelit akademik, né mjediset e
fakultetit si edhe né sallat e leksioneve e seminareve.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e

Referuar rregulloren e DFK (neni 23, 59, 66)-informacioneve specifike
(profilet personale t& studentéve né siStem elektronik/platforma
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studimit mundésohet permes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né& distance.

ESSE3; faget personale n& web t& pedagogéve; guida dhe udhézime
specifike nga stafi IT) té& paraqitur nga DFK dhe vizités n& institucion,
konstatohet se né DFK dhe FEA, konstatojmé se né profilin personal
té studentit né sistemin elektronik (platforma Esse3) jepet
informacioni mbi modulet, 1&ndét, objektivat e programit, kushtet
paraprake, formén e mésimit, detyrimet e studentit dhe ményrén e
vlerésimit.Studenti ka lehtésisht akses né distancé né profilin e tij
personal.

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Vlerésohet se pérdorimi i sistemit/platformés elektronike
ESSE3, puna e Zyrés sé Informacionit dhe Statistikés, etj,
déshmojné se DFK dhe FEA disponojné dhe mbajné statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi. Referuar DVV, pér vitin akademik 2017-2018
jané diplomuar 126 studenté t& ciklit t& paré. Aktualisht né
programin e studimit Bachelor FK studiojn& 457 studentg.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit
té paré, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Referuar rregullores se DFK si dhe gjaté vizitave n& Institucion
GV verifikoi dhe konstatoi se statistika té& tilla disponohen dhe
regjistrohen me pérpikméri.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve qé& nga pranimi deri
né diplomimin e tyre.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se, mbéshtetur né
rregulloren mbi organizimin dhe funksionimin e Deggs sé&
Zhvillimit t¢ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit
Institucional, struktura drejtuese e UBT, Zyra e Informacionit
dhe Statistikés né bashk&punim me ZSS-n&, grumbullon dhe
pérpunon té dhénat statistikore pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t&¢ studimeve g€ nga pranimi deri né&
diplomimin e tyre. Keto te dhena jane te klasifikuara sipas
viteve te studimit dhe te ndara edhe sipas mesatareve te
pranimit te studenteve. Rreferuar dokumentit “Té dh&na pér
regjistrimin e studentéve per ciklin e studimeve
Bachelor,grupuar sipas mesatares pér Vitet Akademike 2018-
2019;2017-2018;2016-2017;2015-2016;2014-2015" konkretisht

pér vitin akademik 2018-2019 vihet re’pragimi i studentéve me
L 1
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njé mesatare mbi 8.

Kriteri 4. T dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené
t& sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se né¢ DFK (FEA dhe
UBT), té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té& informacionit. Ato jané t€ sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga personat e autorizuar. Kéto t&
dhéna jané té disponueshme né k&té system (ESSE3), si edhe
administrohen nga vetém nga persona t¢ autorizuar t&€ ZSS.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs s&
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té

pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se, mbéshtetur né
rregulloren mbi organizimin dhe funksionimin e Degés sé&
Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit
Institucional, struktura drejtuese ¢ UBT, Zyra e Informacionit
dhe Statistikés né bashképunim me ZSS-né, hartojné raporte
analitike periodike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje
t& studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé s& punésimit t€ tyre,
duke i shogéruar me masat e duhura né drejtim t& pérmirésimit
té kétyre treguesve. Rekomandohet qé¢ DFK t& angazhohet mé

shumé né organizimin dhe bashk&punimin me t& diplomuarit e
punésuar né njé periudh& 5 ose 10 vjecare (Alumni-t) pér t&
vlerésuar mé sakté ecuring dhe strukturén e e punésimit t€ tyre

iteret
Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
IAL-ve.

Referuar rregullores sé DFK, informacioneve specifike
paragitur nga DFK dhe vizités n& institucion, konstatohet se
Statuti i universitetit sanksionon né nenin 5, q€, studentét jan&
pjesé e strukturave drejtuese t& UBT. Tre nga 25 anétaré t€ senatit
jané student t& zgjedhur po nga studentét. Studentét kané nga njé
pérfagésues né komisionet e pérhershme: Komisioni i Sigurimit
t& Cilésisé, Komisioni i etikés, Programeve t€ Studimit dhe
Kérkimit Shkencor, si né nivelin e universitetit ashtu edhe né&
nivel t& fakulteteve. Studentét kané t& drejté t€ organizohen né
késhilla studentore né nivel fakulteti dhe universiteti.

Vlerésohet se DFK (FEA dhe UBT) n& pérputhje me ligjin nr.
80/2015, né statutin e UBT, neni 64, shprehet se studentét kané t&
drejté té€ zgjedhin dhe t& zgjidhen si pérfagésues n€ organet
vendimmarrése té universitetit né senat dhe komisionet e
pérhershme. Né pajtim me, nenin 64 sanksion & pér sigurimin e
cilésisé dhe né respekt té ligjit nr. 80/2015, neni 103, pikat 2, 3
dhe 4, DFK organizon vlerésimin e brendshém t€ procesit
mésimor dhe t& kontrollit t& dijeve nga studentét népérmjet
anketimit né fund t& ¢do semestri.  —

0
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Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
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verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshirg njohjen e studimeve
té plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Nga komunikimi me studentét dhe personelin akademik,
vlerésojmé se pérmirésimi i programit t& studimit merr parasysh
mendimet e shprehura nga studentét né anketimet e méparshme.
Nga verifikimi i kryer, konstatojmé& edhe se njihen studimet e
kryera mé paré.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi
baza té rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Vlerésohet se DFK (né pérputhje me Statutin ¢ UBT, neni 64)
garanton pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe p&rmirésimit t& programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e kontributin e tyre né to.
Késhillat e Studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t&
gjitha problemet e organizimit dhe funksionimit t&€ DFK.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet té japin mendim
mbi baraziné dhe ndershmériné
e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Né orét e fundit t&€ mésimit té semestrit, pedagogu u komunikon
studentéve né& sallat e mésimit nése ata kané shlyer detyrimet
(pjesémarrja né mésim dhe elementét e tjeré t€ vlerésimit gjaté
semestrit) pér t’u futur né provimin final apo jo.
Referuar rregulloreve dhe komunikimit

me  studentét,

konstatojmé se studenti e gézon realisht t& drejtén e ankimimit
pér rezultatet. Ankesat béhen me shkrim, i drejtohen dekanit dhe
marrin pérgjigje mbas verifikimeve t& kryera.

Konstatojmé se, pérmes anketimit, studentét japin mendim mbi
procesin e vlerésimit t& ¢do 1&énde né& fund t& ¢do semestri. Anketa
&shté anonime dhe studentét kané akses né rezultate.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té& studentéve, né
pérputhje me parashikimet

Konstatojmé se studentéve u shérbehet né& drejtim t&¢ mésimit dhe
zhvillimit t& karrierés. ZSS ofron informacion pér regjistrimin,
drejtimet e diplomimit, plotésimin dhe dorézimin e diplomave,
transferimin nga njé fakultet n& tjetrin, zhvillimin e procesit
mésimor, pagesén e tarifés s& smdlmevyeq Zyrat e QKA-sé, t&
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ligjore dhe aktet rregullatore té
IAL-ve.

ngritura prané ¢do fakulteti, ofrojné shérbime t& lidhura me
karrierén.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Vlerésohet se DFK disponon procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit, ké&shillimit e shérbimit té studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané t& béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit, né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve. (rregulloren mbi organizimin dhe
funksionimin e Deggs s¢ Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional, neni 16, 41; ZSS; QKA).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né€ tregun
e punés.

Konstatojmé se zyrat e QKA-sé jané t&€ ngritura prané c¢do
fakulteti dhe ofrojné shérbime t& lidhura me Kkarrierén.
Konstatojmé se student&t marrin informacione rreth mundésive t&
praktikave profesionale, praktikave mésimore, punésimit,
internshipe, studime jashté vendit, shkémbime me universitetet
partnere t& UBT_s&, etj.

Késhillimet dhe ndihma né zhvillimin e karrierés pérfshijné¢ CV-
té, pérgatitie pér pjesémarrje né Panairet e Kkarrierés,
ndérmjetésime pér punésim dhe internship.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, p&érpunon
e mban té€ dh&éna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve té programit té
studimit dhe ua vé ato né&
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Vlerésohet se DFK né& bashképunim me QKA, evidentojné
ecuriné e studentéve qé kané pérfunduar studimet né tregun e
punés. Mbéshtetur n& rregulloren mbi organizimin dhe
funksionimin e Degés sé Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional, neni 41, evidentimi synon té analizojé tre
aspekte: profilin e studentit; vlefshmériné e diplomé&s pér tregun e
punés; aftésité q& ofrojné programet e studimeve; punésimin e
tyre. Evidentimi &shté vjetor. Raporti &hté né dispozicion t&
studentéve dhe strukturave drejtuese t&€ UBT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1
Iﬁg_ﬁtucioni i arsimit

Kﬂteret

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilgsis€, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

UBTi kushtbn vémendje 51gunm1t & brendshém té c1lé51se

Prané UBT funksionon, Dega e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave,
Karrierés dhe Vlerésimit Institucional. Pjes€ e strukturés s& késaj
dege &shté zyra e sigurimit té cilésisé dhe vler&simit institucional
(ZSCVI). Ajo &shté pjesé organike e strukturave t& vlerésimit té
cilésisé. Prané UBT organizohen dhe funksionojné Komisionet e
Pérhershme si: Komisioni i Sigurimit té Cilésisé, Programeve té
Studimit dhe Kérkimit Shkencor. Kéto komisione jané té
angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé né& nivel
fakulteti. ZSCVI merret me respektimin e standardeve pér
hartimin e dokumentacionit qé rregullon realizimin e procesit
mésimor né& nivel universiteti. Ajo kujdeset q¢ dokumentacioni
qé prodhojné fakultetet t& pérputhet me standardet kombétare té
cilésisé sipas cikleve t& studimit

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Referuar rregulloreve pérkatése, informacioneve specifike té&
paragitur dhe vizités né institucion, konstatohet se UBT dhe
fakultetet kané té ngritur dhe béré funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé¢ dhe zbatojné njé strategji té
garté institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€
ku pérfshihen edhe studentét dhe bashk&punétoré e eksperté t&
jashtém. Kjo shprehet n& rregulloret e veprimtarisé s¢ UBT,
rregulloren e DZHKKVI, kreu VI.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vler&simeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q&€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Vler&sohet se UBT i &shté nénshtruar akreditimit institucional
dhe ka géné pjesé e grupit t& paré t€ IAL g€ hyné né process
akreditimi t& programeve. Rezulton se UBT pérmbushi plotésisht
tre kritere dhe kryesisht dy prej tyre. UBT &shté akredituar
institucionalisht pér katér vite nga bordi i akreditimit t&¢ AL,
bazuar n& vendimin e akreditimit 2016.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar nj& politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cil&sisé sé
programeve té studimeve g€
ofron, né kuadér té Sigurimit

Referuar  rregulloreve  dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike t& paragitur dhe vizités n€ institucion,
konstatohet se UBT ka reflektuar drejt mbi ¢do rekomandim t&
béré nga GVJ gjaté akreditimit institucional. UBT kryen
peridoikisht vlerésimin e cilésisé né ¢do Fakultet e Departament
t& saj (pérfshiré kétu dhe DFK) duke qéné e fokusuar né drejtim
t& sigurimit t& cilésisé.
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té Brendshém té Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional,
té njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t&€ brendshém
té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t€ ciklit
t€ par€.

Referuar  rregulloreve he dokumentacionit pérkatés,
informacioneve specifike té paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se pjesé e strukturave t& rektoratit t&¢ UBT &shté edhe
DZHKKVI, e rregulluar me vendim senati dhe sanksionuar né&
statutin e UBT. DZHKKVI mbikqyr dhe kontrollon t& gjithé
procesin e kurrikulave si dhe até t& mésimit né UBT dhe t€ gjitha
njésité e saj.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e té€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
té programeve té studimeve té
ciklit t& paré.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita ne Institucion GVJ u njoh me
evidenca te mekanizmave dhe proceseve té tilla. Vlerésojmé se
procesi i dokumentimi duhet té jeté mé sistematik dhe mé i ploté.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Referuar  rregulloreve  dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike té paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se UBT pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtien e
programeve té studimeve. Bazuar nérregulloren ¢ DZHKKVI
dhe progesit t& zgjedhjes dhe funksionimit t& komisioneve t&
pérhershme, ato jané t& shprehura né dokumentet strategjike dhe
rregullative t&€ UBT edhe Fakulteteve pérkatése t€ saj.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Nga takimet ne Institucion dhe nga shqyrtimi DVV, GVJ
konstaton se rezultatet e vlerésimeve i béhen t€ njohura DFK-sé
dhe FEA-s.

Kriteri 5. Raportet ¢
vler&simit duhet té pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra

Referuar rregulloreve dhe dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike t& paragitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se DFK, FEA dhe UBT hartojné raporte vjetore t&
performancés sé stafit dhe veprimtarisé né ¢do komponent t& saj,
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pér adresimin € mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé.

mésimor, kérkimor apo administrativ dhe financiar duke marré
masa pér pérmirésimin e mangésive dhe adresimin e
problemeve.

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né€ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin k&té
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té
akreditimit apo té
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Referuar  rregulloreve dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike t& paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet vlerésimi i brendshém i programit té studimit,
kryhet né ményré periodike nga komisionet e pérhershme, pér
vlerésimin e sigurimit t& cilésisé dhe zyrat pérgjegjése né nivel
dekanti dhe rektorati. Pyetésorét me studentét zhvillohen né
ményré semestrale, vlerésimi i stafit dhe ai i performancés s&
mé&simdhénies dhe ké&rkimit b&het ¢do vit akademik.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t€
ndryshme, té€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike té programit t&
studimit.

Referuar rregulloreve dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike té paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se pér vlerésimin e cilésisg, UBT ka hartuar dhe
zbaton manualin e sigurimit t¢ brendshém t& cilésis€é ku
pérdoren instrumente t& tilla si Organizimi dhe menaxhimi;
Financimi i pérshtatshém; Politikat e géndrueshme pér
rekrutimin e stafit; Procesi mésimor; Rritja e mobiliteteve té
pedagogéve dhe studentéve; Prezantimi dhe zbatimi i ECTS;
Skema e akreditimit, zhvillimit t& kurrikulés; Metodat e reja t&
mésimmarrjes dhe tutorimit, etj.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t€ studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,

Referuar rregulloreve dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike té paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se UBT, né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t€ studimit ka njé
metodologji t& qarté qé i referohet standardeve shtetérore té
cilésisé né arsimin e larté. Rekomandohet q& ky proces t& jété i
dokumentuar mé& mirg.

it
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rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe té tjera.

Kiriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vler&simi si sondazhe
e intervista t& studentéve, t&
atyre té diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Referuar  rregulloreve dhe dokumentacionit pérkatés,
informacioneve specifike t& paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se UBT, né kuadér té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&€ studimit bachelor né&
Financé Kontabilitet, pérdor sondazhe t& studentéve, intervista
né panairin e karrierés, anketime nga té diplomuar n&¢ UBT pér
té vlerésuar performancén e programit t¢ studimit.

Rekomandohet q& ky proces té jét& mé intensiv dhe i
dokumentuar mé miré.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé& né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Referuar  rregulloreve okumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike t€ paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatohet se UBT, né kuadér té vlergsimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé pérfshin njésité akademike, personelin,
studentét dhe aktoré t€ jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésis€ s& programit t€ studimit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palg t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té

Referuar  rregulloreve  dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike t€ paraqitur dhe vizités né institucion,
konstatojmé se UBT i pércakton qarté pérgjegjésité e detyrat pér
té gjitha palét e angazhuara pér Sigurimin e brendshém t&

cilésisé.
Sk
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cilésisé sé& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&

kétyre detyrave.
Kriteri 3. Né vlerésimin dhe Referuar  rregulloreve  dhe  dokumentacionit  pérkatés,
sigurimin e cilésisé sé informacioneve specifike t& paragitur dhe vizité€s né institucion,

programit t€ studimit duhet té | konstatohet se gjaté procesit t& vlerésimit t& cilésisé, FEA (DFK)
garantohet pérfshirja e njésisé | ka pérfshiré student&t pér vlerésimin e performancés né
bazé dhe kryesore, pérgjegjése | mésimdhénie dhe ¢do gjé tjetér qé lidhet me komunikimin e

pér programin e studimit, pedagogut me studentét si edhe té gjithé pedagogét anétaré té
anétarét e personelit akademik, | personelit akademik dhe ndihmés g€ angazhohen né kété proces.
ndihmésakademik e Rekomandohet qé ky proces té jét¢é mé intensive dhe i

administrative dhe studentét e | dokumentuar mé miré.
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe Referuar  rregulloreve dhe dokumentacionit  pérkatés,
aktivizimi i aktoréve té informacioneve specifike t& paraqitur dhe vizités né institucion,
brendshém né proceset ciklike | konstatohet se cdo document/pyetésor, ka njé format t€ caktuar,
té vlerésimit duhet t& qé respekton etikén, standardet profesionale, i cili miratohet
respektojé integritetin paraprakisht né ¢do strukturé drejtuese né UBT. Ai respekton

akademik dhe t& shmangg ¢do | anonimatin e student&ve dhe ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
lloj diskriminimi apo pabarazie | kundrejt personelit dhe studentéve.

kundrejt personelit dhe

studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e Konstatojmé dhe vlerésojmé se departamenti FK ka marédhénie
proceseve t& vlerésimit dhe t& mira me eksperté dhe bashk&punétoré t€ jashtém né kuadrin e
sigurimit té brendshém t&é sigurimit té cilésisé. Té& tillé bashképunétoré jané eksperté
cilésisé duhet té b&éhen edhe biznesi, ata té institucioneve publike dhe té organizatave
bashképunétoré dhe/ose profesionale.

eksperté t& jashtém qé& kané

lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertiz€ e
mendime ekspertize t& vyera
né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia, | Né bazé t& evidencés sé paragitur dhe komunikimit me palét né
organizimi dhe veprimtarité Institucion, konstatojmé se raportet vjetore si edhe i gjithé
né kuadér t& sistemit t& informacioni mbi politikat e sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&

Z %
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Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe t& gjithé té interesuarit.

Cilésis€ jané leht&sisht t& aksesueshme pér té gjithé studentét dhe
personelin.

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér té
dhénat personale.

Referuar  rregulloreve  dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike té paraqitur (Raportet vjetore t& ZSCVI)
dhe vizit€s né institucion, konstatohet se UBT (DFK) publikon
rezultatet e vlerésimeve t&€ programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Referuar rregulloreve dhe dokumentacionit pérkatés, informacioneve
specifike t& paraqgitur dhe vizités né institucion, vler&sojmé& se DFK
harton plane masash pér pérmirésimin e cilésisé sé programit té
studimit.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésis€, n€ pérmirésimin né
vijim t& cil&sis€ s& programit
t€ studimit.

Referuar  rregulloreve  dhe  dokumentacionit  pérkatés,
informacioneve specifike t& paraqitur dhe vizité€s né& institucion,
rezulton se UBT (DFK) vleréson dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér t&€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né vijim té cilésisé s¢ programit t&
studimit. Rekomandohet qé ky proces té jét&é mé intensiv dhe i
dokumentuar mé mirg.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit.

Referuar rregulloreve dhe dokumentacionit pérkatés (planin
strategjik t&€ UBT, 2016-2022), informacioneve specifike té
paraqgitur dhe vizités né institucion, rezulton se UBT harton
periodikisht raportet e veprimtaris€ institucionale q&¢ pérmbledhin
analizén e procesit mésimor, si dhe raportin e analizés sé&
kérkimit. UBT ndérgjegjéson studentét dhe personelin, pér
réndésing dhe sigurimin e cilésisé n€ universitet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor “Financé
Kontabilitet” té Institucionit té& Arsimit t&€ Larté “Universiteti Bujgésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Pjesa mé e madhe e personelit akademik zotéron tituj akademiké dhe eksperiencé té
gjaté shérbimi né borde drejtuese t€ réndésishme si Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit, Banka e Shqipérisé dhe Kryesia e Shoqatés sé Financieréve dhe
Kontabilistéve té Shqipérisé. Kéto pasuri intelektuale vlerésohen si mjaft té
réndésishme pér mbarévajtjen cilésore t¢ programit té studimit

2. Sistemi i administrimit t€ informacionit qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit &hté mjaft eficient dhe i
sakté.

3. Programi i studimit vlerésojmé se mbéshtetet mjaft miré nga kurrikula qé
pérditésohet sistematikisht, nga njé Kampus universitar i bollshém si edhe nga salla

té mirépajisura leksioni e seminari.
Pika té& dobta:

1. Konstatojmé mbingarkesé mésimore pér njé pjesé té konsiderueshme té personelit
akademik.

2. Mbéshtetja financiare e personelit akademik pér kérkimin shkencor éshté e ulét.

3. Institucioni ka numér té pakét marréveshjesh me institucionet homologe té vendit e
té huaja. Njé pjesé e marréveshjeve egzistuese nuk jané substanciale.

Rekomandime:

1. Institucioni duhet té marré masa pér rekrutimin e personelit t€ ri.

2. Rekomandojmé gé né planin financiar t€ institucionit té parashikohet njé shumé
mbéshtetése pér aktivitetet e kérkimit shkencor t& personelit akademik t&€ programit.

3. Institucioni duhet té jeté mé aktiv né bashképunimin me institucionet homologe té
vendit e ato t&¢ huaja me synim lidhjen e marréveshjeve mé té shumta e mé
substanciale t& bashképunimit.

4. Brenda njé kohe té shkurtér duhet siguruar qé t&¢ dhénat e personelit t& jené té

pérditésuara dhe t&¢ mbajtura me rregull t€ ploté.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES Si

OFRIMI, X

~ ORGANIZIMID

- DREJTIMII
X
X
X
X
X
X
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